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I. [bookmark: m_-7954697444986410103__Toc157169576]PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE
 
Strategjia Shtetërore për Arkivat (SShA) në Kosovë 2025–2032, është dokumenti kryesor që përcakton objektivat, planet, veprimet e masat konkrete të institucioneve dhe palëve të tjera, në një kornizë strategjike për realizimin e këtyre objektivave, në drejtim të adresimit të sfidave dhe prioriteteve që mundësojnë ruajtjen, administrimin, prezantimin apo shfrytëzimin e materialit arkivor si shenjë e kujdesit, gjegjësisht respektit të shoqërisë e të shtetit, për kujtesën kolektive.
Strategjia Shtetërore për Arkivat (SShA) në Kosovë 2025 – 2032, e para e këtij lloji në Republikën e Kosovës, vjen si reagim i bartësve të përgjegjësive publike për formulimin dhe zbatimin e politikave publike në fushën e arkivave, përkatësisht vlerësimit aktual të kushteve e rrethanave të përgjithshme të ruajtjes së materialit arkivor në disa nivele në Kosovë, pra nga kushtet e ruajtjes së materialit që ndodhen arkivat kompetente duke përfshirë arkivat nën administrimin e Agjencisë Shtetërore të Arkivave të Kosovës (ASHAK), arkivat e fondkrijuesve/fondposeduesve, arkivat speciale, arkivat private etj, si dhe duke identifikuar dhe vlerësuar problemet strukturore dhe objektive në formën e manifestimit të pasojave e shkaqeve të tyre, në mjedisin aktual të zhvillimit të veprimtarisë arkivore në Republikën e Kosovës me qëllim të përcaktimit të objektivave, masave e veprimeve të analizuara e koordinuara që mundësojnë realizimin e synimeve drejt zhvillimit të një sistemi të qëndrueshëm, modern, të sigurt dhe efikas të ruajtjes, mbrojtjes, përpunimit dhe rregullimit, administrimit dhe shfrytëzimit të materialit arkivor në përputhje me standardet ndërkombëtare të arkivistikës.
Gjithnjë në bazë të vlerësimit të gjendjes aktuale, vizioni i Strategjisë është zhvillimi i një shërbimi arkivor kompetent, profesional dhe i aftë për të siguruar ruajtje të qëndrueshme të materialit arkivor në Republikën e Kosovës.  
Strategjia ka gjithsej pesë (5) objektiva strategjike, gjegjësisht: 1. Krijimi i kushteve për pranimin/dorëzimin dhe ruajtjen materialit arkivor të maturuar në arkivin kompetent, sipas kushteve dhe standardeve ndërkombëtare; 2. Fuqizimi i proceseve të përpunimit dhe rregullimit të materialit arkivor; 3. Digjitalizimi i materialit arkivor dhe i shërbimeve digjitale arkivore; 4. Fuqizimi i komponentës së hulumtimit, promovimit, bashkëpunimit, botimeve dhe punës kërkimore e shkencore përmes arkivave, 5. Konsolidimi i kapaciteteve zbatuese të Agjencisë Shtetërore të Arkivave të Kosovës;
Këto pesë (5) objektiva strategjike, janë zbërthyer mëtej në objektiva specifike ku gjithashtu parashihen treguesit afatmesëm dhe afatgjatë për arritjen e tyre si dhe qartësohen më tutje rezultatet e synuara, të cilat, përmes orientimit të resurseve, kushtëzojnë eliminimin e shkaqeve dhe pasojave të problemeve të identifikuara.  
Duke marrë për bazë faktin se legjislacioni i Republikës së Kosovës përkitazi me krijimin, kujdesin, ruajtjen, mbrojtjen, përpunimin, rregullimin, administrimin dhe shfrytëzimin e materialit arkivor, përcakton të drejta dhe detyrime korrelative në disa nivele të organizimit dhe funksionimit të pushtetit apo të të drejtave dhe detyrave të palëve që nuk janë autoritete publike, është vlerësuar si e domosdoshme zhvillimi i një kornize të integruar strategjike me shtrirje të detyrimeve ndërinstitucionale, në mënyrë që të arrihet plotësisht adresimi i sfidave dhe arritja e objektivave për transformimin e modernizimin e përgjithshëm të arkivave e arkivistikës në Republikën e Kosovës.   
Strategjia ka Planin e Veprimit të saj tre (3) vjeçar në të cilin, parashikohen aktivitetet konkrete, koherente dhe gjithëpërfshirëse/ndërinstitucionale për arritjen e këtyre objektivave. 
Në përfundim, vlerësohet se zbatimi i kësaj Strategjie do të rezultojë me një ndikim të caktuar buxhetor dhe poashtu do të ndikojë në shtimin e ndjeshëm të aktiviteteve të institucioneve që janë bartëse të obligimeve ligjore në njërën anë por edhe nga plani i veprimit të kësaj Strategjie, nga ana tjetër, në mënyrë të veçantë për Agjencinë Shtetërore të Arkivave të Kosovës si institucioni që në përputhje me mandatin ligjor të përcaktuar në Ligjin Nr. 08/L – 111 për Arkivat është institucion i vetëm ekzekutiv i administratës shtetërore që organizon, drejton dhe kontrollon veprimtarinë arkivore në vend.
Strategjia do të ketë edhe strukturat monitoruese dhe vlerësimet përkatëse periodike të arritjes së rezultateve përkatësisht arritjes së objektivave të përcaktuara.
 
 























[bookmark: m_-7954697444986410103__Toc157169577] LISTA E SHKURTESAVE
 
QRK – Qeveria e Republikës së Kosovës
MKRS – Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit
ASHAK – Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës
ZKM – Zyra e Kryeministrit
SKQ – Sekretariati Koordinues i Qeverisë
ZPS – Zyra për Planifikim Strategjik
MPB – Ministria e Punëve të Brendshme
MFPT – Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve; 
IKAP – Instituti i Kosovës për Administratën Publike
GKMZSShA – Grupi Koordinues për Monitorimin e Zbatimit të Strategjisë Shtetërore për Arkivat 
 
 
 
 
 














II. HYRJE

Materiali arkivor krijohet si rezultat i veprimtarisë së organizuar shoqërore, shtetërore e publike dhe si shprehje e aktivizimit socio – kulturor, politik apo veprimtari tjetër e individëve, grupeve e organizatave të interesit publik për shtetin dhe shoqërinë. Sëkëndejmi, krijimi, pranimi, ruajtja, mbrojtja, sistemimi, përpunimi dhe shfrytëzimi i materialit arkivor është detyrë thelbësore e shoqërisë dhe shtetit që manifestohet nëpërmjet rregullimit ligjor dhe strukturor të shërbimit publik arkivor.
Republika e Kosovës, ka të organizuar shërbimin arkivor që përbëhet nga arkivat kompetente, sikurse është përcaktuar me Ligjin Nr. 08/L – 111 për Arkivat, ndërsa në periudhat pararendëse fusha e arkivave fillet e saj, i ka në vitin 1951, prej kur filloi në formë të organizuar funksionimin e vet përmes institucionit përkatës arkivor.
Përtej krijimit dhe bartjes së një përvoje të rëndësishme administrative e profesionale arkivore si dhe masave të zbatuara deri më tani në drejtim të menaxhimit efektiv, arkivat në Republikën e Kosovës, ende përballen me probleme strukturore që i takojnë një spektri më të gjerë të masave rregullatore e zbatuese për adresimin e tyre dhe poashtu që i takojnë përgjegjësive të të dy niveleve të organizimit dhe të funksionimit të pushtetit në Republikën e Kosovës. Rrjedhimisht, mungesa e një kornize strategjike afatgjate, gjithëpërfshirëse e kohezive ndërinstitucionale, konsiderohet si një nga burimet kryesore të krijimit të problemeve të identifikuara në fushën e arkivave dhe që rrjedhimisht, vlerësohet e rëndësisë kyçe, zhvillimi i një sistemit të planifikimit strategjik afatgjatë, me spektër të gjerë të aktivizimit ndërinstitucional të masave të koordinuara që burojnë nga përgjegjësitë e hisedarëve të përfshirë në menaxhimin e arkivave.
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit (MKRS) që ka përgjegjësi dhe detyrë, hartimin dhe zhvillimin e politikave në fushën e arkivave,  ka vlerësuar se politika publike në fushën e arkivave, përtej orientimeve strategjike në Strategjinë Kombëtare për Zhvillim (SKZH), nuk është mjaftueshëm e përmbledhur në formë e objektivave e veprimeve të planifikuara, integruara dhe të zhvilluara brenda parimeve të planifikimit strategjik dhe që si pasojë ka, zvogëlimin e mundësive, hapësirave dhe resurseve në dispozicion për avancimin dhe zhvillimin e një shërbimi arkivor të aftë dhe modern, për të mbrojtur, ruajtur, sistemuar e siguruar shfrytëzimin e materialit arkivor.
Strategjia Shtetërore për Arkivat (SShA) është në përputhje me Programin e Qeverisë së Republikës së Kosovës 2021 – 2025 dhe në mënyrë më konkrete, me seksionin 2.16 [kultura, rinia dhe sporti] në të cilin prioritet, janë përcaktuar si orientime; avancimi i infrastrukturës fizike, ligjore dhe krijimin e kushteve të punës, ndër të tjera edhe për ASHAK. Bazuar në përmbajtjen e mandatit ligjor të ASHAK dhe të arkivave tjera kompetente, është poashtu e njohur se shfrytëzimi i materialit arkivor, përveç të tjerave, vihet në dispozicion të palëve për nevoja, respektivisht veprimtari hulumtuese, kërkimore dhe shkencore në njërën anë e poashtu edhe për nevoja sociale e juridike të qytetarëve për realizimin dhe mbrojtjen e të drejtave të tyre individuale të njohura me Kushtetutë dhe me ligj, nga ana tjetër. Të dyja këto, bëjnë pjesë tek të drejtat themelore të qytetarëve për informim të lirshëm dhe të papenguar, të mbrojtura dhe të garantuara me Kapitullin II të Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe në këtë mënyrë, Strategjia mbështetë prioritetet e Qeverisë së Republikës së Kosovës, përkatësisht Programit të Qeverisë –  për sundimin e ligjit, qeverisjes së mirë gjegjësisht modernizimit të administratës publike, arsimit dhe shkencës etj.
Strategjia, duke e konceptuar si dokumentin kryesor kornizë të politikave publike në fushën e arkivave, po ashtu është në përputhje me Strategjinë Kombëtare për Zhvillim (SKZH), respektivisht, me Shtyllën III – Siguria dhe sundimi i ligjit dhe me Shtyllën IV – Qeverisja e mirë.  
Përveç pjesës hyrëse dhe metodologjisë së hartimit të saj që e përbëjnë dy kapitujt e parë, në Kapitullin III paraqitet Sfondi i Strategjisë, ku evidentohen zhvillimet e fundit dhe problemet ekzistuese në fushën e arkivave në Kosovë, pastaj në Kapitullin IV – Vizioni dhe Objektivat e Strategjisë përcaktohet vizioni, objektivat strategjike (gjithsej 5) dhe qëllime specifike (gjithsej 21) që synohen të arrihen nga Qeveria e Kosovës deri në vitin 2032. Tutje, në Kapitullin V paraqiten aranzhimet e zbatimit, monitorimit dhe raportimit me synim të ndërtimit të një sistemi efikas të zbatimit dhe adekuat të monitorimit, ku rolin kryesor do ta ketë Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës (ASHAK), si dhe ekipi koordinues ndër-institucional që do të ngritët për këtë qëllim. Kapitulli VI paraqet koston e zbatimit të Strategjisë, gjegjësisht të veprimeve të planifikuara në Planin e Veprimit të Strategjisë që është pjesë përbërëse e saj.
[bookmark: m_-7954697444986410103__Toc157169579]
III. METODOLOGJIA

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit (MKRS) dhe Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës (ASHAK), gjatë zhvillimit të planeve për vitin 2025, duke vlerësuar se ka mungesë thelbësore të informacionit të integruar në lidhje me nevojat dhe kërkesat për investime e masa tjera mbështetëse në fushën e arkivave, kanë propozuar në planin e punës së ASHAK hartimin dhe miratimin e Strategjisë Shtetërore për Arkivat (SShA), brenda vitit 2025.
Në pjesën e parë të vitit 2025, Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, në mbështetje të akteve normative në fuqi që rregullojnë procedurat për hartimin e dokumenteve strategjike, ka emëruar grupin punues me përfaqësues të ASHAK –së, MKRS –së, Zyrës Ligjore të Kryeministrit (ZL/ZKM), Zyrës për Planifikim Strategjik (ZPS) të Zyrës se Kryeministrit (ZPS/ZKM), Ministrisë së Punëve të Brendshme (MPB) dhe ekspertëve të jashtëm etj.
Pas takimeve fillestare dhe dakordimit për planin e punës dhe detyrat përkatëse për grupin punues, janë zhvilluar pyetësorët dhe formularët për grumbullimin e informatave specifike me qëllim të kryerjes së një procesi të mirëfilltë e sa më gjithëpërfshirës të analizës së problemit në kuptimin e dokumentimit dhe kuantifikimit të pasojave dhe të shkaqeve të tyre që karakterizojnë veprimtarinë arkivore në Kosovë. Grupi punues ka qenë i kujdesshëm që të zhvillojë kornizën e mbledhjes së informacionit, gjerësinë dhe thellësinë e këtij informacioni dhe që kryesisht ndërlidhej me:
-  Informacionin faktik dhe të dokumentuar që ka të bëjë me njësitë arkivore në Agjencinë     Shtetërore të Arkivave të Kosovës;
-  Informacionin faktik dhe të dokumentuar që ka të bëjë me arkivat e fondkrijuesve dhe  fondposeduesve;
- Informacionin faktik nga raportet e inspektimit dhe të kontrollit që ka ushtruar ASHAK  përgjatë viteve në kuadër të veprimtarisë së vet.

Burim i rëndësishëm i informacionit, i cili është kryqëzuar me informacionet tjera të grumbulluara apo përditësuara, ka qenë edhe raporti i vizitave tek fondkrijuesit, të ASHAK i vitit 2022, i cili ka pasur për qëllim që nëpërmjet vizitave në terren të punonjësve profesional të ASHAK, të dihet saktësisht sasia, gjendja, kushtet dhe informacionet bazike të materialit arkivor që gjendet tek fondkrijuesit. Ky projekt, vlerësohet si më gjithëpërfshirës dhe prandaj edhe me informacionin më të përmbledhur nga të gjitha burimet tjera dhe si i tillë, është përdorur për të vlerësuar, dokumentuar dhe targetuar pasojat e dëmshme si dhe shkaqet e tyre gjatë hartimit të kësaj strategjie.
Burim tjetër i informacionit për analizën e problemit të fushës, janë edhe pyetësorët dhe formularët përkatës që janë shpërndarë tek fondkrijuesit dhe poashtu formulari specifik për njësitë arkivore të ASHAK –së.
Puna e grupit punues është zhvilluar kryesisht nëpërmjet shkëmbimit elektronik të të dhënave dhe poashtu janë zhvilluar disa punëtori në hartimin e pjesëve/kapitujve të Strategjisë e të cilat janë konsultuar në vazhdimësi me grupin punues.
Formulimi i objektivave është bërë duke u bazuar në analizën e informacionit të grumbulluar për problemin e adresuar dhe më pas kryerjen e analizës SWOT që ka shërbyer për të nxjerrë në dritë në masë të madhe mjedisin e jashtëm dhe të brendshëm të problemit të adresuar.
IV. [bookmark: m_-7954697444986410103__Toc157169580]SFONDI

Vlerësimet e përgjithshme: 
Në krijimin, pranimin, ruajtjen, mbrojtjen, sistemimin, përpunimin dhe shfrytëzimin e materialit arkivor, marrin pjesë numër i madh i institucioneve, zyrtarëve, organizatave, individëve dhe sisteme të tëra administrative, teknike, teknologjike, infrastrukturore etj. Si rrjedhojë edhe ruajtja, administrimi dhe menaxhimi i përgjithshëm i arkivave, kërkon qasje të koordinuara institucionale, ashtu sikurse kërkon masa e qasje diverse nga autoritetet publike dhe personat tjerë që marrin pjesë në këtë cikël zingjiror të autoriteteve e personave zyrtarë.
Në Kosovë, sikurse kudo tjetër, bashkërendimi, bashkëpunimi dhe bashkëveprimi i institucioneve publike, jo vetëm njësive arkivore, është i domosdoshëm në arritjen e rezultateve të synuara në këtë fushë.
Në zingjirin e mekanizmave përgjegjës për krijimin, ruajtjen, mbrojtjen, sistemimin, përpunimin dhe shfrytëzimin e materialit arkivor, çdo gjë fillon me institucionet që e kanë krijuar apo që e krijojnë materialin arkivor, nga veprimtaria e tyre, e të cilat, si rregull, kanë për detyrë që (i) ta ruajnë dhe administrojnë këtë material për 30 vite, (ii) ta klasifikojnë, përpunojnë dhe rregullojnë sipas kritereve profesionale (iii) ruajnë dhe mbrojnë në kushte të pranueshme të përcaktuara me norma ndërkombëtare dhe (iiii) pas kalimit të kohës së përcaktuar me ligj, dorëzimin në formë të rregulluar të materialit arkivor në arkivin kompetent për ruajtje të përhershme.

	Nr.
	OBLIGIMET E FONDKRIJUESVE


	1.
	Çdo fondkrijues është i obliguar të ketë njësinë përgjegjëse për arkivin që njihet si arkiv i fondkrijuesit; 

	2.
	Fondkrijuesi obligohet që materialin të cilin e posedon dhe e krijon, ta mirëmbajë sipas kritereve të parapara në Ligj dhe akte tjera juridike, derisa nuk e dorëzon atë në arkivin kompetent për ruajtje të përhershme;

	3.
	Fondkrijuesit/poseduesit e materialit arkivor, janë të obliguar të njoftojnë Agjencinë për sasinë, llojin dhe gjendjen e të gjitha njësive të materialit arkivor që është më i vjetër se sa tridhjetë (30) vjet. 

	4.
	Fondkrijuesit/fondposeduesit e materialit arkivor që është më i vjetër se tridhjetë (30) vjet, janë përgjegjës për fillimin e procedurave për dorëzimin e materialit në Agjenci në përputhje me procedurat e përcaktuara në Ligjin Nr. 08/L–111 për Arkivat, Rregulloren dhe aktet tjera normative në fuqi. 

	5.
	Krijuesit dhe poseduesit e materialit arkivor, përkatësisht personat juridikë dhe fizikë që posedojnë material arkivor janë të obliguar që pas zbatimit të obligimit ligjor për përzgjedhjen e materialit arkivor  me vlerë të përhershme, të njëjtin ta dorëzojnë  në Agjenci të sistemuar, rregulluar dhe të regjistruar në origjinal si tërësi dhe ose të zbatojnë detyrimet ligjore sikurse janë përcaktuar në nenin 13 të Ligjit

	6.
	Fondkrijuesi/fondposeduesi që administron material arkivor të përzgjedhur/rregulluar në gjatësi lineare deri në 100 metra të materialit, është i obliguar të ketë së paku një (1) të punësuar të kualifikuar, trajnuar dhe certifikuar si arkivist, në njësinë e administrimit të dokumenteve – arkivi i fondkrijuesit/fondposeduesit.

	7.
	Fondkrijuesi/fondposeduesi që administron material arkivor të përzgjedhur/rregulluar në gjatësi lineare mbi 100 por nën 1000 metra të materialit, është i obliguar të themelojë dhe organizojë në strukturën e vet njësinë përgjegjëse me së paku tre (3) të punësuar të kualifikuar, trajnuar dhe certifikuar si arkivistë në njësinë e administrimit të dokumenteve – arkivi i fondkrijuesit/fondposeduesit.

	8.
	Fondkrijuesi/fondposeduesi që administron material arkivor të përzgjedhur/rregulluar në gjatësi lineare mbi 1000 metra të materialit, është i obliguar të themelojë dhe organizojë në strukturën e vet njësinë përgjegjëse me së paku gjashtë (6) të punësuar të kualifikuar, trajnuar dhe certifikuar si arkivistë në njësinë e administrimit të dokumenteve – arkivi i fondkrijuesit/fondposeduesit. 

	9.
	Institucionet apo subjektet fundkrijuese/fondposeduese që përfshihen në fushëveprimin e Ligjit Nr.08/L – 111 për Arkivat (referuar më tutje si Ligji), janë të obliguara që të ofrojnë informacionin e detajuar për materialin që e administrojnë në kuadër të funksionimit të regjistrit arkivor publik sikurse përcaktohet me nenin 9  të Ligjit.

	10.
	Çdo fondkrijues/fondposedues obligohet ta hartoj Listën me Shenjat Unike të Klasifikimit dhe Afatet  e Ruajtjes së Dokumenteve  e cila miratohet pas marrjes së Pëlqimit nga Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës;

	11.
	Fondkrijuesi/fondposeduesi është i obliguar të asgjësojë materialin e pavlefshëm, së paku një (1) herë në pesë (5) vjet.

	12.
	Fondkrijuesi/ fndposeduesi është i obliguar që para se të fillojë procesin e përzgjedhjes/asgjësimit, të njoftojë Inspektoratin e Agjencisë për kohën, vendin, llojin, sasinë dhe detajet tjera të përzgjedhjes/ asgjësimit;

	13.
	Fondkrijuesi/fondposeduesi obligohet të hartojë regjistrin e materialit të pavlefshëm i cili propozohet për asgjësim.



Bashkëpunimi dhe bashkërendimi i aktiviteteve për të administruar materialin arkivor ndërmjet arkivave të fondkrijuesve dhe arkivave kompetente përgjegjëse për ruajtje të përhershme, është përgjithësisht minimal, i pa strukturuar dhe kjo ka një ndikim të konsiderueshëm në sasinë e madhe të materialit që nuk mund të administrohet sipas kushteve dhe kritereve ligjore në Kosovë. Frekuenca e ulët e bashkëpunimit dhe bashkërendimit të aktiviteteve, ndikohet negativisht nga mungesa e kushteve të punës së Agjencisë Shtetërore të Arkivave të Kosovës (ASHAK), përkitazi me pajisjet dhe mjetet e punës dhe sidomos numrin e pamjaftueshëm të stafit përgjegjës për të ushtruar kompetencat ligjore të ASHAK në raport me arkivat e fondkrijuesve dhe fondposeduesit. Dëshmi e kësaj mund të shërbejë frekuenca e ulët e inspektimeve dhe kontrolleve apo vizitave profesionale në terren.



Gjithashtu nga ana tjetër, nga fondkrijuesit, përgjithësisht nuk ka vullnet për të adresuar sfidat përkitazi me gjendjen e rënduar të materialit arkivor që gjendet tek ata.
Kryesisht, materiali arkivor që gjendet tek fondkrijuesit, në përqindje dërrmuese, ruhet/administrohet në kundërshtim me praktikat, normat dhe standardet ndërkombëtare gjë që mund të konsiderohet se së paku, ky material, ndodhet në proces të degradimit gradual, e poashtu është i pa rregulluar nga punonjësit profesional të arkivave të fondkrijuesve që e kanë këtë obligim qartë të përcaktuar me Ligjin Nr.08/L – 111 për Arkivat.  
Përshkrimi i përgjithshëm i gjendjes së arkivave dhe funksioneve tjera në ASHAK:
Materiali arkivor që administrohet nga Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës, gjegjësisht arkivi qendror dhe 7 arkivat ndërkomunale, vlerësohet në sasi prej afër 9,000 metër gjatësi lineare apo e shprehur në numër të dokumenteve, afërsisht 95 milionë dokumente, në një hapësirë fizike të ruajtjes prej afërsisht 3, 043 m2 nga të cilat, 2,203 metra katror janë në pronë e ASHAK (respektivisht, Depoja Qendrore në ASHAK me 1,666 m2, Arkivi Ndërkomunal i Prishtinës me 169 m2, hapësira e arkivit të ish RTP/RTK, 96 m2 dhe Arkivi Ndërkomunal i Pejës me 272 m2), të cilat në bazë të standardeve minimale për vendosje/vendruajtje të materialit, duke marrë parasysh faktin se në këtë lloj infrastrukture, shfrytëzueshmëria përfshinë edhe hapësirën vertikale nga dyshemeja deri në plafon, lejojnë vendosje të materialit arkivor në sasi prej 6,294.2 mgj, ndërsa 840 m2 tjera në shfrytëzim janë të komunave apo institucioneve tjera publike që shfrytëzohen përkohësisht nga arkivat ndërkomunale dhe që e shprehur në sasinë e materialit arkivor që mund të vendoset në këtë vëllim hapësire, mund të akomodojë 2,405.7 mgj. Aktualisht, nëpër vendruajtjet e  Agjencisë Shtetërore e Arkivave të Kosovës, në të dy kategoritë e hapësirave, ka kapacitet hapësire fizike për pranim të materialit arkivor nga fondkrijuesit apo fondposeduesit për vetëm edhe përafërsisht 1,000 metra gjatësi lineare. 






Sikurse përcaktojnë normat ndërkombëtare të arkivistikës, vendruajtjet e materialit arkivor që në sasi dërrmuese është në formatin letër, në mënyrë që të mos vihet në kushte të degradimit gradual, apo të një rreziku të asgjësimit masiv, duhet të ketë kushtet si në vijim:
-        Hapësira e vendruajtjes duhet të mos i ekspozohet ndriçimit natyror;
-        Niveli i lagështisë relative duhet të jetë ndërmjet 55 dhe 65%;
-        Niveli i temperaturës duhet të mos tejkalojë normat 14 dhe 21 °C;
-        Vendruruajtjet të jenë të pajisura me sisteme moderne e funksionale të antizjarrit;
-        Vendrujtjet të jenë të pajisura me sisteme modern e funksionale të klimatizimit
Hapësirat aktuale të administruara nga ASHAK nuk përmbushin kushtet dhe kriteret e përcaktuara si më lartë. Kjo do të thotë se materiali arkivor në ASHAK, së paku ndodhet në gjendje të degradimit gradual. 






Ndërsa sasia e materialit arkivor që gjendet në rrezik akut për shkak të depërtimit të ujërave, vërshimeve apo faktorëve të tjerë, është mbi 400 metra gjatësi lineare.
Vitet e skajshme të materialit arkivor, kryesisht dokumentacioni ne formatin e letrës që e posedon ASHAK, janë ndërmjet viteve 1608 – 2024. Nga sasia e përgjithshme që e posedon ASHAK, lëndë e rregulluar është afërsisht 4469.10 metra gjatësi lineare, ose shprehur në përqindje afër 47% e materialit në tërësi të ASHAK, pjesa tjetër, ose afërsisht 53% e materialit, është e pa rregulluar përkatësisht në proces të rregullimit. 



Nga tërësia e materialit, ASHAK ka të digjitalizuara aktualisht 2,7 milion dokumente apo mbi 3% e masës në tërësi, që krahasuar me institucionet më të larta arkivore në vendet e rajonit, ASHAK mbetet ende larg arritjes së një gjendje të krahasueshme të sasisë së digjitalizuar të materialit arkivor në posedim. 



Numri i të punësuarve në ASHAK që kanë përgjegjësi direkte për përkujdesje, rregullim, përpunim, digjitalizim dhe restaurim të materialit arkivor është 62 të punësuar. Nga ky numër, vetëm 46 të punësuar aktual kanë përgjegjësi direkte për rregullimin e materialit arkivor. Bazuar në normat individuale të punës sa i përket rregullimit e që për çdo arkivist, është rregullimi i tetë (8) metrave gjatësi lineare për një vit kalendarik, nënkupton se materiali arkivor që e posedon ASHAK, me kapacitetet aktuale, nuk mund të rregullohet edhe për 13 vitet e ardhshme edhe sikur të mos pranohej asnjë dokument tjetër në ASHAK. Me strukturën e re organizative të ASHAK të miratuar, numri i të punësuarve që kanë përgjegjësi direkte në rregullim dhe përpunim, duhet të jetë nga 46 sa janë aktualisht, në 67. Me këtë strukturë, bazuar në normën 8 metra gjatësi lineare material arkivor i rregulluar për një (1) vit, nga 13 vite koha e përfundimit të rregullimit të sasisë së parregulluar aktuale në ASHAK, shkurtohet, në 8.5 vite, synim ky që është i adresuar në këtë Strategji në kuptimin e arritjes së përqindjes sipas kohështrirjes së Strategjisë. 
Gjendja e përshkruar më lartë e ASHAK përkitazi me aftësitë e limituara të përmbushjes së përgjegjësive ligjore, vlerësohet se kryesisht ka ardhur nga faktorët si në vijim:







Gjendja e përgjithshme e arkivave tek fondkrijuesit:
Në lidhje me gjendjen aktuale të materialit arkivor që gjendet jashtë ASHAK, sfida është ende më e vështirë dhe me potencial më të lartë të dëmtimit të materialit arkivor.
Në tërësi, afërsisht vlerësohet se në Kosovë kemi 1,059 fondkrijues, respektivisht institucionet dhe subjekte të identifikuara dhe që janë brenda fushëveprimit të Ligjit Nr.08/L – 111 për Arkiva, të cilat, gjatë kryerjes së detyrave të punës, krijojnë materialin arkivor i cili dërgohet për arkivim në arkivin kompetent, pas kalimit të afatit të përcaktuar me ligj. Në bazë të vlerësimit të kryer në vitin 2022, konsiderohet se në terren, tek fondkrijuesit, sasi e materialit që ka mbushur 30 e më shumë vite dhe që është i maturuar për dorëzim në arkiv është 28,170 metër gjatësi lineare, që do të thotë se është sasi prej më shumë se 2/3 e tërësisë së materialit që e posedon ASHAK. 

Vlerësimet rreth aftësisë infrastrukturore të ASHAK për të menaxhuar pranimin dhe dorëzimin e materialit të maturuar që gjendet tek fondkrijuesit:
Nëse vlerësohet raporti i hapësirës fizike që e ka sot në posedim ASHAK e vështruar kjo në raport me materialin arkivor që e ka në posedim dhe me materialin e maturuar për dorëzim që gjendet jashtë ASHAK, (9,000 mgj në ASHAK dhe 28,000 mgj në terren = 37,000 mgj) kjo nënkupton se ASHAK për të pranuar dhe administruar një sasi të tillë të materialit, duhet të ketë një sasi të përgjithshme të vendruajtjeve prej 14,000 m2 ndërkohë që ASHAK ka një hapësirë të përgjithshme prej 3, 043 m2. Kjo nënkupton se për momentin ASHAK ka një mungesë hapësire prej 10,957 m2.  Nga sa më lartë mund të konkludojmë se, një sasi prej 11,500 metra katror vendruajtje arkivore është e domosdoshme që të zhvillohet për nevoja të ASHAK deri në vitin 2029, për të qenë e aftë që të përmbushë obligimin ligjor për pranimin dhe ruajtjen e materialit arkivor të maturuar sipas ligjit, për dorëzim, respektivisht për ruajtje të përhershme.

Konkretisht, raporti i hapësirës në vendruajtje, sipas standardeve është 1 m2 me 1.75 m2 ndërsa shfrytëzimi vertikal ndërmjet dyshemesë dhe plafonit, llogaritet duke shumëzuar hapësirën e m2 me *5 metra lartësi dhe në këtë mënyrë del rezultati i sasisë së metrave gjatësi lineare të materialit arkivor në hapësirën e caktuar fizike të vendruajtjes. Në këtë rast 14,000:1.75=8,000*5=40,000, është sasia e përgjithshme që do të mund të arkivohej ndërsa kjo sasi është në përputhje me vlerësimet e
· Sasisë së arkivuar aktualisht nëpër vendruajtjet e ASHAK –së; 
· Sasisë së maturuar tashmë për dorëzim dhe që gjendet jashtë arkivit kompetent;
· Sasisë së materialit/organizatave/individëve që kanë zhvilluar aktivitet në vitet 90 të shekullit të kaluar; 
· Sasisë që fillon të maturohet pas vitit 1999, pra në vitin 2029.; 



Vitet e skajshme të materialit të përgjithshëm arkivor që gjendet tek fondkrijuesit janë ndërmjet 1800 dhe 2024. Konsiderohet se i tërë materiali, i maturuar apo jo, që është gjithsej 92,000 metra gjatësi lineare, në mbi 90% të masës së tërësishme, ruhet në hapësira të kushteve që nuk përkojnë me standardet e vendruajtjeve sikurse u përshkruan më lartë. Kjo nënkupton se kjo sasi e materialit arkivor është në rrezik të degradimit gradual. Në rrezik të shkatërrimit apo dëmtimit akut vlerësohet se ka sasi të mëdha por që nuk mund të përcaktohen për momentin për shkak të mungesës së të dhënave të sakta dhe deklarimeve të pambështetura, nga ana e zyrtarëve përgjegjës të fondkrijuesve. Në tërësi, në lidhje me masën e materialit të rregulluar nga fondkrijuesit sipas detyrimit ligjor, vlerësohet se nga masa e përgjithshme, është jo më shumë se 20% e masës së materialit arkivor të rregulluar. Numri i stafit që punon tek fondkrijuesit me detyra të kujdesit për materialin arkivor në tërë rrjetin arkivor të Republikës së Kosovës, është afërsisht 1,000 të punësuar. Sasia e materialit që është raportuar si e digjitalizuar nga fondkrijuesit, është afër 5% e sasisë së përgjithshme.
Zbatimi i një plani, përkatësisht sistemi efektiv, masiv e të sinkronizuar dhe me mbikëqyrje të vazhdueshme të përfshirjes së të gjithë zyrtarëve (afërsisht 1,000 përgjegjës për arkivat tek fondkrijuesve/fondposeduesit) në procesin e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor, do të krijonte kushtet që një sasi materiali prej mbi 80,000 metra gjatësi lineare do të rregullohej për një periudhë prej 10 vitesh. (1000 x 8 metra gjatësi lineare e materialit të rregulluar brenda vitit =8,000 x 10 vite = 80,000 mgj).  
Dështimi i fondkrijuesve për të trajtuar materialin arkivor sipas rregullave e dispozitave ligjore e profesionale kryesisht kondicionohet nga:
- Mungesa e investimeve të planifikuara për arkivat nga fondkrijuesit;
- Mungesa e projekteve për akomodim të përshtatshëm të hapësirave, rregullim të  
   materialit apo digjitalizim të tij;
- Mungesa e planeve dhe projekteve të fondkrijuesve për të përfshirë stafin e tyre në procesin e rregullimit dhe përpunimit të arkivave, me theks të veçantë mungesa e trajnimit të stafit të tyre për rregullim si dhe mungesa e përcaktimit, planifikimit, mbikëqyrjes dhe llogaridhënies së procesit të rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor sipas normave të parashikuara; 
-  Mungesa e mbikëqyrjes së vazhdueshme dhe rrjedhimisht e shqiptimit të masave ndëshkuese sipas Ligjit Nr.08/L – 111 për Arkivat apo inicimit të rasteve në procedurë penale në përputhje me Kodin Penal dhe Kodin e Procedurës Penale, nga ana inspektoratit të ASHAK, për arkivistët e fondkrijuesve në gjithë Kosovën dhe më e rëndësishmja për vet fondkrijuesit, të cilët për gjendjen jo të mirë të materialit do të duhej t’i nënshtroheshin sanksioneve të përcaktuara me ligj. E gjithë kjo për shkak të mungesës së kushteve bazike të punës, sa i përket stafit të nevojshëm, logjistikës e mjeteve të nevojshme për punë. 
Në përgjithësi, nga analiza e përvojave me vendet e rajonit si: Kroacia, Shqipëria, Mali i Zi, vështirësitë e tyre janë, ose kanë qenë në masë të madhe të njëjta ose të ngjashme me Republikën e Kosovës. Ndryshimet e sistemeve politike, ekonomike dhe shoqërore, kanë krijuar hapësirë për të mos e trajtuar me prioritetin që meritojnë arkivat dhe arkivistika në përgjithësi, por që më vonë është dashur të angazhohen në një ri përcaktim shumë më të ndjeshëm të masave të politikës publike, ndryshimeve ligjore dhe rritjes së investimeve për të shpëtuar, respektivisht mbrojtur kujtesën dokumentare arkivore. Sikurse në Kroaci, në Shqipëri dhe në Mal të Zi, problemet kryesisht janë zgjidhur me masa të diversifikuara. Problemi me mungesën e kushteve apo vëllimit fizik të hapësirës infrastrukturore, është identifikuar edhe në këto vende dhe është zgjidhur përmes planifikimit të investimeve të ndjeshme në renovimin e hapësirës ekzistuese, gjetjen e hapësirave alternative për nevoja të vendruajtjeve të materialit arkivor apo edhe ndërtimin e hapësirave të reja, duke marrë për bazë materialin arkivor në posedim, ai i maturuar dhe ai në pritje për maturim. Problemi i përpunimit dhe rregullimit të lëndës arkivore, është zgjidhur kryesisht, duke rregulluar me ligj fillimisht obligimin që fondkrijuesit që ata vet të marrin përsipër përpunimin/rregullimin, pastaj duke fuqizuar kontrollin inspektues dhe aplikuar masat ligjore që ka ndikuar në mënyrë direkte në aktivizimin e resurseve të fondkrijuesve për të arritur normat e përcaktuara për përpunim/rregullim të materialit. Në disa raste, është aplikuar edhe metoda e zhvillimit të projekteve të përkohshme duke kontraktuar angazhim të subjekteve, persona fizik apo juridik të jashtëm por që janë mbikëqyryr nga arkivat kompetente, në realizimin e projeksioneve të ckatuara të rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor.  Problemi me digjitalizimin është zgjidhur kryesisht duke përdorur dy lloj masash: 1. Investime në teknologji për punonjësit përgjegjës nëpër njësi arkivore publike dhe 2. Angazhimin/kontraktimin e jashtëm të shërbimeve për digjitalizim të materialeve dhe programeve të shërbimeve digjitale për qasje në arkiva.  
Në përgjithësi mungesa e investimeve sikurse u elaborua më lartë, mund të kuantifikohet me analizën si më poshtë:
-        Fondet e ndara për arkiva, qoftë ASHAK apo arkivat e fondkrijuesve marrin pjesë me një përqindje tejet të ulët në totalin e fondeve të ndara për sektorët e tjerë: -        Fondet e shpenzuara kundrejt ndarjeve buxhetore janë: 2,643,635.64€ në  total për katër vite 2020-2023 për  nivelin qendror dhe lokal . Kurse përqindja (%) e shpenzimit të buxhetit në raport me ndarjen e buxhetit për 4 vite për dy nivelet  është  71.29%. Shpenzimet për nivelin qendror për 4 vite kanë qenë 1,815,097.91€ dhe për nivelin lokal 828,537.73€
	

	

	
	

	VITI
	PËRSHKRIMI
	 BUXHETI 
	 SHPENZIMI 

	2020
	NIVETI QENDROR
	          659,651.00 
	        447,958.37 

	
	NIVETI LOKAL
	          269,475.29 
	        249,148.33 

	
	TOTAL PËR VITIN 2020
	          929,126.29 
	       697,106.70 

	2021
	NIVETI QENDROR
	          519,072.39 
	        243,784.79 

	
	NIVETI LOKAL
	            22,019.00 
	          21,470.00 

	
	TOTAL PËR VITIN 2021
	          541,091.39 
	       265,254.79 

	2022
	NIVETI QENDROR
	          328,000.00 
	          19,937.28 

	
	NIVETI LOKAL
	          180,000.00 
	          31,216.00 

	
	TOTAL PËR VITIN 2022
	          508,000.00 
	          51,153.28 

	2023
	NIVETI QENDROR
	       1,139,863.33 
	    1,103,417.47 

	
	NIVETI LOKAL
	          590,000.00 
	        526,703.40 

	
	TOTAL PËR VITIN 2023
	       1,729,863.33 
	    1,630,120.87 

	 
	 
	 
	 

	2020-2023
	NIVETI QENDROR 
	       2,646,586.72 
	    1,815,097.91 

	
	NIVETI LOKAL
	       1,061,494.29 
	        828,537.73 

	
	TOTAL PËR DY NIVELET PËR KATËR  VITE
	       3,708,081.01 
	    2,643,635.64 

	
	
	
	


-        Nuk ka asnjë institucion arkivor apo vendruajtje të materialit arkivor që është ndërtuar në Kosovën e pasluftës nga fillimi, me gjithë faktin se ka mungesë të ndjeshme të hapësirës dhe për pasojë kushte të rënduara të ruajtjes dhe mbrojtjes së materialit arkivor.
Në situatën aktuale, mungesa e kushteve infrastrukturore, teknike, logjistike dhe teknologjike dhe sidomos burimet e nevojshme njerëzore për rrjetin arkivor në tërësi, janë ndër shkaktarët kryesor të gjendjes së rënduar të materialit arkivor. Të gjitha këto shkaqe kanë lehtësisht mundësi të adresohen me masat e Qeverisë, veçanërisht me një strukturë të planifikimit afatmesëm dhe afatgjatë të masave buxhetore. Alternativa e buxhetimit të kërkesave dhe nevojave të arkivave nga Qeveria, vlerësohet të jetë edhe qasja në fondet e donatorëve.
Infrastruktura ligjore, duke filluar nga legjislacioni me fushëveprim horizontal, ai sektorial dhe legjislacioni penal, parashikojnë një rregullim përgjithësisht të mirë dhe në përputhje me standardet ndërkombëtare, gjegjësisht, lejojnë planifikim dhe orientim të resurseve në drejtim të goditjes së caqeve të identifikuara si me potencial të lartë të ndikimit negativ në fushën e arkivave. Vlerësohet poashtu se mjedisi politik nuk pritet të prodhojë ndikime negative të identifikueshme. Gjithashtu edhe mjedisi ekonomik lejon hapësirë për të ndërhyrë me masa investive të nevojshme për të arritur objektivat në fushën e arkivave në Kosovë.
Probleme që nuk mund të ndikohen me masa e veprime direkte të Qeverisë, ndërlidhen kryesisht me pjesë apo tërësi fondesh të materialit arkivor që (i) ndodhen tek personat privat ende të paidentifikuar apo (ii) të marra me forcë dhe në kundërshtim me dispozitat ligjore të kohës të atyre fondeve apo pjesëve të fondeve, nga ana e shtetit të Serbisë.    




SWOT ANALIZA
FUQITË
· Hapësirë e përshtatshme e infrastrukturës fizike të arkivit qendror të ASHAK;
· Përvojë profesionale e stafit aktual të ASHAK –së;
· Kornizë ligjore e harmonizuar për funksionalizimin dhe ushtrimin e veprimtarisë arkivore në vend;
· Struktura e re organizative e miratuar përmes  Rregullores (ZKM) Nr. 16/2024 për Organizimin e Brendshëm dhe Sistematizimin e Vendeve të Punës në ASHAK;
· Anëtarësimi i ASHAK në Këshillin Ndërkombëtar të Arkivave; 
· Zhvillimi i kapaciteteve për botime dhe ekspozita brenda dhe jashtë vendit; 
· Zhvillimi i projektit dhe fillimi implementimit me sukses të digjitalizimit masiv të materialit arkivor; 
· Inicimi i investimeve në infrastrukturën arkivore; 

 
DOBËSITË
· Burimet njerëzore profesionale/mbështetëse në arkivat kompetente të pamjaftueshme; 
· Infrastrukturë fizike e pamjaftueshme dhe pa standarde për ruajtjen e materialeve arkivore;
· Mbështetje e pamjaftueshme logjistike për funksionim normal dhe në përputhje me nevojat për arkivat kompetente; 
· Investime të pamjaftueshme publike në infrastrukturën fizike, teknologjike/digjitale si dhe në burimet njerëzore në rrjetin arkivor;
· Përqindje e lartë e materialit arkivor të parregulluar si rezultat i mospërfshirjes në procesin e ruajtjes adekuate, rregullimit, përpunimit dhe digjitalizimit të materialit arkivor, të stafit të punësuar në arkivat e fondkrijuesit dhe arkivave speciale;
· Mungesë e evidencave në nivel të dosjes për materialin arkivor në rrjetin arkivor;
· Mungesë e evidencës së plotë të fondkrijuesve dhe fondposeduesve duke përfshirë të dhënat për materialin me vlerë arkivore që gjendet te kata; 
· Numër i vogel i inspektimeve/masave të shqiptuara; 
· Numri i vogel i aktgjykimeve denuese nga gjykatat për veprat penale kundër materialit arkivor

 


	




























MUNDËSITË
· Zhvillimi i projekteve për zgjerim dhe avancim të infrastrukturës arkivore, zhvillimi i projektit në Gjilan, Mitrovicë etj;  
· Posedimi në sasi të konsideruueshme të materialit arkivor të krijuar pas luftës së dytë botërore deri në mesin e viteve 90’ta; 
· Zhvillimi i kapaciteteve të reja profesionale duke përdorur/bartur përvojen ekzistuese; 
· Fuqizimi i mëtejmë i digjitalizimit masiv i materialit arkivor përmes financimit të projektit ekzistues dhe investimeve të reja në digjitalizimin e materialit audio dhe video;
· Lehtësimi i shërbimeve për palët përmes Postës;
· Përfshirja e stafit arkivistë tek fondkrijuesi;
· Fuqizimi i mbikëqyrjes së realizimit të normave të punës përkitazi me rregullimin dhe përpunimin e materialit arkivor;
· Fuqizimi i veprimtarisë shkencore dhe publicistike përmes përdorimit të materialeve arkivore; 
· Pasurimi i vazhdueshëm i arkivit përmes shkëmbimit apo hulumtimit të materialeve me arkivat tjera;
 
 
RREZIQET
· Rritja në vazhdimësi e materialit arkivor që rrezikohet nga shkatërrimi/degradimi/humbja që gjenden në arkivat kompetent ose tek fondposeduesit për shkak të stagnimit të zhvillimit të infrastrukturës, organizimit strukturor dhe kushteve tjera nëpër arkiva; 
· Rrethana relativisht të përshtatshme të sigurisë që çojnë në  humbjen, asgjësimin, falsifikimin apo manipulimin e materialeve arkivore me qëllim të përfitimit të paligjshëm; 
· Humbje, fshehje e materialeve arkivore si dhe manipulim i fakteve historike për periudhën e viteve 90’ta si rezultat i pamundësisë për të mbledhur dhe arkivuar materialin arkivor të krijuar nga veprimtaria shoqërore dhe politike e periudhës përkatëse; 
· Mungesa e përkrahjes buxhetore në realizimin e projekteve kapitale;
· Ndërprerja e procesit të digjitalizimit të materialit arkivor;
· Mungesë e përkrahjes buxhetore për fuqizimin e kapaciteteve të mjaftueshme njerëzore të ASHAK dhe arkivave kompetente; 
· Fatkeqësitë natyrore; 

 






























V. VIZIONI OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Vizioni i Strategjisë është konsolidimi dhe zhvillimi i një shërbimi arkivor kompetent, profesional dhe i aftë për të siguruar ruajtje të sigurte të materialit arkivor të vendit tonë.   
Për të zbatuar praktikisht këtë vizion dhe adresuar problemet dhe sfidat e identifikuara në Kapitullin 4 të kësaj Strategjie, janë zhvilluar pesë (5) objektiva strategjike me objektivat specifike të tyre, në kuadër të të cilave do të planifikohen aktivitete konkrete për arritjen e tyre. 


	Objektivat strategjike:

	Objektivi 1:
	Objektivi 2:
	Objektivi 3:
	Objektivi 4:
	Objektivi 5:

	Pranimi/dorëzimi dhe ruajtja materialit arkivor të maturuar në arkivin kompetent, sipas kushteve dhe standardeve ndërkombëtare
	Fuqizimi i proceseve të përpunimit dhe rregullimit të materialit arkivor
	Digjitalizimi e materialit arkivor dhe rritja e shërbimeve digjitale arkivore për palët
	Fuqizimi i komponentes së hulumtimit, promovimit, bashkëpunimit, botimeve dhe punës kërkimore e shkencore përmes arkivave
	Konsolidimi i kapaciteteve zbatuese të Agjencisë Shtetërore të Arkivave të Kosovës;

	
	
	
	
	

	Objektivat specifike:
	

	1 – Renovimi i tërësishëm i hapësirave ekzistuese në pronësi ose shfrytëzim afatgjatë të ASHAK –së, në përputhje me normat ndërkombëtare të arkivistikës për vendruajtjet e materialit arkivor. 




	1 – Ndërtimi/sigurimi  i hapësirave për vendruajtje të materialit arkivor që përmbushin normat ndërkombëtare të arkivistikës për njësitë arkivore të ASHAK edhe për 11,500 metra katror hapësirë deri në vitin 2029; 
	1 - Zhvillimi i strukturave profesionale dhe administrative të trajnuara për menaxhimin e vendruajtjeve në arkivat kompetent
	












	

	2 – Plotësimi i kapaciteteve profesionale dhe administrative për njësitë e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor nëpër arkivat kompetente
	2 – Plotësimi i kapaciteteve profesionale dhe administrative për njësitë e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor në ASHAK
	2 – Zhvillimi dhe shtrirja e sistemit të monitorimit elektronik në rrjetin arkivor për procesin e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor nga ASHAK;

	2 – Zhvillimi i udhëzimeve metodike/standardizimi i metodologjisë së rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor në rrjetin arkivor, në përputhje me standardet Ndërkombëtare;
	2 – Zbatimi i masave parandaluese dhe apo ndëshkuese për dështim në arritjen e normave përkatëse vjetore për rregullim dhe përpunim të materialit arkivor nga fondkrijuesit. 

	3 – Financimi i qëndrueshëm për digjitalizimin e materialit arkivor në formatin e letrës në sasi prej së paku 4.5 milion dokumente të digjitalizuar në një (1) vit në ASHAK. 
	3 – Zhvillimi i infrastrukturës digjitale të mjaftueshme dhe të përshtatshme për ruajtje/administrim të sigurt dhe afatgjatë të regjistrave digjital 
	3 – Financimi i qëndrueshëm i projektit për digjitalizimin e materialit arkivor audio dhe video;
	3 – Zhvillimi i sistemit për shfrytëzimin/përdorimin e materialit arkivor në formë të dokumentit digjital dhe përmbajtjes audio dhe video
	

	4 – Pasurimi i vazhdueshëm i ASHAK-së me materiale arkivore, që janë të rëndësishme për historinë, kulturën trashëgiminë e vendit tonë. (Pasurimi përmes hulumtimit dhe shkëmbimit të materialeve me arkivat e vendeve të rajonit ose përmes përfitimit/blerjes nga posedues privat)
	4- Krijimi /aftësimi /funksionalizimi i sistemit për hulumtime online në materialin arkivor;
	4 -Zhvillimi i pakos së platformës informuese për hulumtim, përmes  futjes së të dhënave në katalogun elektronik me përshkrim të materialeve arkivore deri në nivel të dosjes,  dhe botimit të udhërrëfyesve për fondet arkivore. 
	4- Promovimi i pasurisë arkivore përmes botimeve, ekspozitave, javës se arkivave të hapur, konferencave etj. 
	4-Zhvillimi i mëtejmë i kornizës së bashkëpunimit rajonal dhe ndërkombëtar me arkivat të shteteve që nuk kemi ende marrëveshje









	5 – Rritja e buxhetit të ASHAK për mbështetje teknike, logjistike dhe teknologjike
	5 – Fuqizimi i kapaciteteve inspektuese të ASHAK për një frekuencë prej 27 inspektime në javë, 108 inspektime në muaj dhe 1,296 inspektime në vit
	5 – Transferimi arkivave të komunave në kuadër të strukturës organizative të ANK –ve
	5 – Plotësimi i strukturave organizative profesionale dhe mbështetëse sipas strukturës së re të aprovuar brenda tre (3) vitesh. 
	



Në lidhje me objektivin 1, Strategjia përcakton një tërësi hapash qartë të identifikuar që konsistojnë me rritjen dhe fuqizimin e aftësive infrastrukturore, teknike, logjistike dhe sidomos të kapaciteteve të nevojshme njerëzore e profesionale të arkivave kompetente për t’i aftësuar ato të (i) pranojnë sasinë materialit arkivor më të vjetër se 30 vjet – materiali arkivor i maturuar, (ii) largimin nga kushtet e rrezikut akut të dëmtimit të pakthyeshëm apo humbjes (iii) krijimin e kushteve të përshtatshme dhe në përputhje me parametrat e përcaktuara ndërkombëtare për vendruajtje të materialit arkivor që nuk i ekspozohet rrezikut të shkatërrimit apo dëmtimit akut dhe njëkohësisht ky material mbrohet nga degradimi i vazhdueshëm e gradual. Rritja e aftësive dhe kapaciteteve për pranim e ruajtje adekuate të materialit në këtë drejtim, i referohet gjithashtu edhe arkivit qendror dhe arkivave ndërkomunale të Agjencisë Shtetërore të Arkivave të Kosovës (ASHAK) si njësitë arkivore me përgjegjësitë më të mëdha në gjithë rrjetin arkivor, arkivave speciale dhe arkivave të fondkrijuesve, siç përcaktohet me Ligjin Nr.08/L – 111 për Arkivat. 
Krijimi i këtyre kushteve për arritjen e objektivit 1, i referohet parasegjithash investimeve të përcaktuara në Planin e Veprimit për të rinovuar dhe vënë brenda standardeve ndërkombëtare infrastrukturën fizike aktualisht në posedim/shfrytëzim nga ASHAK për të vijuar me investimet tjera që konsistojnë në zhvillimin e hapësirave të reja për pjesën e infrastrukturës që mungon, e vlerësuar/kuantifikuar kjo me masën e materialit që nuk është dorëzuar ende megjithëse ka arritur moshën prej 30 vjet. 
Investimet për renovim apo për zhvillim të infrastrukturës arkivore, i referohen arkivave të ASHAK, si arkivat me përgjegjësitë më të mëdha për vëllimin e materialit që janë përgjegjëse për pranim si dhe krijimin e kapaciteteve njerëzore të arkivave të fondkrijuesve dhe atyre speciale për të menaxhuar efektivisht përgjegjësitë ligjore për ruajtje, mbrojtje dhe menaxhim sipas standardeve të materialit arkivor.
Arritja e objektivit për zgjerimin e vëllimit të hapësirës ekzistuese, që është e aftë të pranojë, ruaj, mbrojë dhe administrojë një sasi prej së paku 40, mijë metra gjatësi lineare të materialit arkivor (9 km ekzistuese në ASHAK; 28.5 km të maturuara që gjendet tek fondkrijuesit dhe sasia tjetër e përafërt materialit që përfshinë periudhën e viteve 90’ta), mund të bëhet përmes: 
· Investimeve në ndërtimin e vendruajtjeve të reja; 
· Investimeve në renovimin/revitalizimin e objekteve ekzistuese publike të pashfrytëzuara.

Zhvillimi i një rrjeti arkivor që është i aftë për të pranuar materialin arkivor që krijohet nga veprimtaria publike dhe private por me interes publik dhe shoqëror, përveç infrastrukturës, kërkon poashtu struktura profesionale dhe administrative të trajnuara për menaxhimin e vendruajtjeve në arkivat kompetent që adresohet përmes objektivit specifik që i referohet zhvillimit të strukturave funksionale të trajnuara.   
Objektivi 2 i referohet detyrave dhe përgjegjësive të njësive arkivore kompetente për të përpunuar/rregulluar materialin arkivor në posedim, sipas normave teknike dhe profesionale bashkëkohore të arkivistikës. Megjithëse jemi në një periudhë të shtrirjes masive të digjitalizimit të arkivave drejt menaxhimit elektronik të dokumenteve dhe materialeve tjera, megjithatë Republika e Kosovës ka një sasi të madhe të materialit arkivor në formë fizike, e cila, në përputhje me ligjet në fuqi dhe standardet ndërkombëtare, është e obliguar të sigurojë kushtet e nevojshme të ruajtjes së përhershme dhe të administrimit profesional. Përpunimi dhe rregullimi i materialit arkivor, është përgjegjësi e njësive arkivore të Agjencisë Shtetërore të Arkivave të Kosovës (ASHAK), arkivave speciale, arkivave të fondkrijuesve/fondposeduesve, dhe arkivave private ndërsa, Strategjia parashikon masa e veprime konkrete në drejtim të bashkërendimit, bashkëpunimit dhe nxitjes së një plani të integruar dhe koherent të përfshirjes së kapaciteteve njerëzore e profesionale të arkivave të ASHAK-së, të fondkrijuesve/fondposeduesve dhe arkivave speciale, në përpunimin dhe rregullimin e lëndës së pa trajtuar deri më tani, kryesisht përmes rritjes së numrit të stafit kur konstatohet mungesa e vlerësuar në raport me normat e aprovuara dhe trajnimeve të stafit aktual si dhe fuqizimit të kompononentës së kontrollit e marrjes së masave përkitazi me rregullimin e përpunimin e materialit arkivor tek çdo arkiv kompetent, e cila, më pas mundëson integrimin e kapaciteteve njerëzore, teknike dhe logjistike të të gjithë arkivave në procesin e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor. Plani i posaçëm për të siguruar gjithëpërfshirje të të punësuarve në njësitë arkivore në procesin e rregullimit dhe përpunimit si detyrim ligjor, që kërkon investime në sisteme elektronike të ASHAK që mundëson mbikëqyrje efikase dhe poashtu masa inspektuese efektive që sigurojnë rezultate në zbatimin e ligjshmërisë në terren dhe rrjedhimisht arritjen e objektivit për shtimin e sasisë së materialit arkivor të rregulluar/përpunuar. 
Sa i përket objektivit 3, digjitalizimit të materialit arkivor dhe të shërbimeve, Strategjia parashikon që të arrijë disa qëllime të rëndësisë së veçantë (i) për të siguruar ruajtje të dyfishuar të materialeve, përkatësisht në formë fizike dhe në formë digjitalizuar si një mënyrë që e garanton jetëgjatësinë e materialit në formatin letër apo audio dhe video, (ii) për të garantuar integritetin dhe sigurinë e materialit arkivor gjatë shfrytëzimit (iii) për të lehtësuar, nxitur e fuqizuar shfrytëzimin e materialit nga hulumtuesit si dhe palët, (iiii) fuqizuar mëtej bashkëpunimin me arkivat e rajonit dhe më gjerë etj. Procesi i digjitalizimit në këtë rast, do të shërbejë edhe për të rritur efikasitetin dhe efektivitetin e punës së shërbimit profesional në arkivat kompetente.
Në kuadër të objektivit 4, synohet të rritet në vazhdimësi aftësia e arkivave kompetente për të publikuar vet apo për të marrë pjesë në projekte kërkimore e shkencore si dhe për të shkëmbyer me vende të tjera materiale, që janë të rëndësishme për historinë, kulturën dhe shtetin tonë. Materialet që posedojnë arkivat tona apo që gjenden në arkivat e vendeve të rajonit dhe më gjerë, përmbajnë të dhëna të dokumentuara tejet të rëndësishme dhe që ende nuk i janë njohur publikut, komunitetit shkencor, kulturor, e profesional në Republikën e Kosovës për nevoja studimore e të projekteve të ndryshme hulumtuese.  
Objektivi 5, ndërlidhet me fuqizimin e masave dhe kontrollit, administrativ, profesional e ligjor të Agjencisë Shtetërore të Arkivave të Kosovës (ASHAK), e cila, ka përgjegjësinë e organizimit, drejtimit dhe kontrollit të veprimtarisë arkivore në Republikën e Kosovës. Si institucioni më i lartë arkivor në Republikën e Kosovës, ASHAK, ka përgjegjësitë e përcaktuara sikurse në raport me masën e materialit që e posedon vet apo atë që obligohet të pranojë ashtu edhe për kontrollin e zbatimit të masave në terren tek fondkrijuesit apo mbikëqyrjes së implementimit të standardeve, kritereve e kushteve profesionale e ligjore edhe tek arkivat speciale, e ato private. Arritja e këtij objektivi kushtëzohet nga marrja e masave konkrete të rritjes së kapaciteteve zbatuese e operuese të kësaj Agjencie.  
VI. [bookmark: _Toc157169582]ARANZHIMET E ZBATIMIT, MONITORIMIT DHE RAPORTIMIT 

Zbatimi i Strategjisë synon arritjen e objektivave strategjike, specifike dhe aktiviteteve të veçanta të reflektuara në Planin e Veprimit dhe të ndërlidhura në një kornizë logjike. 
Monitorimi i vazhdueshëm dhe vlerësimi i rezultateve të zbatimit të objektivave dhe aktiviteteve do të jetë pjesë përbërëse e procesit të Strategjisë, si element kyç në përmbushjen e saj. 
Plani i Veprimit i Strategjisë ka përcaktuar përgjegjësitë institucionale për zbatimin e aktiviteteve në funksion të arritjes së objektivave strategjike dhe specifike. Këto institucione janë të obliguara të raportojnë periodikisht për nivelin e zbatimit të aktiviteteve.
Ministri i Kulturës, Rinisë dhe Sportit, do të ketë rolin kyç për koordinimin e Grupit Koordinues për Monitorimin e Zbatimit të Strategjisë Shtetërore për Arkivat (GKMZSShA), ndërsa Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës (ASHAK) do të shërbejë si institucioni që zbaton detyrat për grumbullimin, përpunimin, shpërndarjen/distribuimin e informatave përkitazi me proceset e monitorimit dhe raportimit si dhe do jetë përgjegjëse për hartimin e rekomandimeve e vlerësimeve duke përdorur të dhënat e grumbulluara si dhe përpunuar statistika me qëllim të lehtësimit të vendimmarrjes së Grupit Koordinues për Monitorimin e Zbatimit të Strategjisë. ASHAK gjithashtu ofron mbështetjen e nevojshme teknike, logjistike, administrative dhe profesionale për GKMZSShA në cilësinë e Sekretariatit të Përhershëm që kujdeset për mbarëvajtjen dhe vendimmarrje efektive të këtij mekanizmi. 
Përbërja e Grupit Koordinues për Monitorimin e Zbatimit të Strategjisë Shtetërore për Arkivat (GKMZSShA):
· Zyra për Planifikim Strategjik e Zyrës së Kryeministrit; 
· Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit;
· Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë;
· Ministria e Punëve të Brendshme; 
· Ministria përgjegjëse për Administrimin e Pushtetit Lokal; 
· Agjencia Shtetërore e Arkivave të Kosovës (ASHAK); 
· Përfaqësuesi/ja i/e komunave që delegohet përmes mekanizmave përfaqësues të komunave; 
· Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve; 


	






Grupit Koordinues për Monitorimin e Zbatimit të Strategjisë Shtetërore për Arkivat (GKMZSShA), zhvillon takime së paku një (1) herë në tre (3) muaj dhe shqyrton të dhënat e mbledhura vazhdimisht dhe sistematikisht, përkatësisht raportet e progresit të përgatitura nga ASHAK për nivelin e zbatimit të aktiviteteve të përcaktuara në Planin e Veprimit. 
Planifikohet nxjerrja e dy raporte të rregullta: 
1. Raporti gjashtëmujor për zbatimin e Planit të Veprimit të Strategjisë, ku do të prezantohen të arriturat dhe sfidat në zbatimin e aktiviteteve të planifikuara, dhe
2. Raporti vjetor për zbatimin e Strategjisë, ku përveç të dhënave nga Raporti gjashtëmujor, do të prezantohet gjithashtu niveli i arritjes së objektivave përmes treguesve të caktuar, shpenzimet buxhetore të krijuara dhe informacione tjera në përputhje me Manualin për Monitorimin e Dokumenteve Strategjike.
Plani i Veprimit do të rishikohet në çdo dy vjet, nga Grupit Koordinues për Monitorimin e Zbatimit të Strategjisë Shtetërore për Arkivat (GKMZSShA), ndërsa në rast të nevojës për plotësim/ndryshim të tij, Ministri i Kulturës, Rinisë dhe Sportit e procedon draftin e rishikuar për miratim në mbledhjen e Qeverisë së Republikës së Kosovës. 
Një rishikim tërësor afatmesëm i Strategjisë, do të bëhet në vitin 2027.  
Rishikimi përfundimtar do të bëhet në vitin 2032 për të kuptuar nivelin e përgjithshëm të zbatimit të aktiviteteve dhe arritjen e objektivave të përcaktuara
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VII. [bookmark: _Toc157169583]NDIKIMI BUXHETOR DHE ZBATIMI I STRATEGJISË:

Tabelat në vijim paraqesin në mënyrë të përmbledhur ndikimin buxhetor për zbatimin e aktiviteteve të përcaktuara në Planin e Veprimit të SShA. Kostot e veçanta të secilit aktivitet në anën tjetër, janë paraqitur në Plan të Veprimit. 

VIII. NDIKIMI BUXHETOR DHE ZBATIMI I STRATEGJISË

Tabelat në vijim paraqesin në mënyrë të përmbledhur ndikimin buxhetor për zbatimin e aktiviteteve të përcaktuara në Planin e Veprimit të kësaj Strategjia. Kostot e veçanta të secilit aktivitet në anën tjetër, janë paraqitur në Plan të Veprimit. 
	

	

	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3

	Paga dhe Mëditje
	
	
	
	

	Mallra dhe Shërbime
	
	
	
	

	Komunali
	

	
	
	

	Subvencione dhe Transfere
	
	
	
	

	Kapitale
	

	
	
	

	Gjithsej
	

	
	
	



Tabela 1- Kostoja totale e Strategjisë

	Buxhet Shtesë nga KAB i Ardhshëm
	Viti 0
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3

	 Numri i Punëtorëve
	
	
	
	

	Paga dhe mëditje
	
	
	
	

	Mallra dhe Shërbime
	

	
	
	

	Komunali
	
	
	
	

	Subvencione dhe Transfere
	

	
	
	

	Shpenzime Kapitale
	

	
	
	

	Partnerët Zhvillimor (donatorët)
	

	
	
	

	KAB Ekzistues
	

	
	
	

	Paga dhe mëditje
	

	
	
	

	Mallra dhe Shërbime
	

	
	
	

	Komunali
	

	
	
	

	Subvencione dhe Transfere
	

	
	
	

	Shpenzime Kapitale
	

	
	
	

	Financim nga Huamarrja
	

	
	
	

	Tjetër (p.sh. PPP)
	

	
	
	

	Gjithsej
	

	
	
	




Tabela 2 - Burimet e propozuara të financimit
Draft Plani i Veprimit (2025-2027)

	I.
	Objektivi strategjik 1: Pranimi/dorëzimi dhe ruajtja materialit arkivor të maturuar në arkivin kompetent, sipas kushteve dhe standardeve ndërkombëtare

	I.1
	Qëllimi specifik 1: Renovimi i tërësishëm i hapësirave ekzistuese në pronësi ose shfrytëzim afatgjatë të ASHAK –së, në përputhje me normat ndërkombëtare të arkivistikës për vendruajtjet e materialit arkivor

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028


	1.
	Renovimi  (përfshirë furnizimin, montimin, funksionalizimin e pajisjeve sistemeve të automatizuara të zjarre fikjes, klimatizimit dhe matjes së nivelit të lagështisë) - shndërrimi i infrastrukturës ekzistuese të ASHAK-së, në infrastrukturë që përmbushë standardet ndërkombëtare për ruajtje adekuate të materialit arkivor 
	Gjendja në vitin 2025
	Fillimi dhe përfundimi i renovimit  - kthimi i 400 m2  hapësirë të vendruajtjeve me standarde dhe fillimi i renovimit të 1,850 m2
	Përfundimi i renovimit – kthimi i 1,850 m2 në hapësirë të vendruajtjeve me standarde dhe fillimi i renovimit të 793m2
	Përfundimi i renovimit – kthimi i 793 m2 në hapësirë të vendruajtjeve me standarde;



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3
	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027

	1.1.1
	Planifikimi dhe zbatimi i buxhetit për renovimin e vendruajtjeve ekzistuese shndërrimi i infrastrukturës ekzistuese të ASHAK –së, në infrastrukturë që përmbushë standardet ndërkombëtare për ruajtje adekuate të materialit arkivor
	Përfshirja e buxhetit në aktet/ instrumentet e planifikimit (viti 1: fillimi dhe përfundimi i renovimit të ANK –ve Pejë dhe Prizren dhe fillimi i punës në renovimin e Depos Qendrore; viti 2: përfundimi i renovimit të Depos Qendrore dhe fillimi i renovimit të depove në ANK –të, Prishtinë, Ferizaj dhe Gjakovë, viti 3: përfundimi i renovimeve të filluara në vitin 2);

Nxjerra e vendimit për krijimin e grupit punues për zhvillimin e detyrës projektuese për renovim të hapësirave ekzistuese të ASHAK;

Përgatitja/ shpallja e procedurave të prokurimit për hartimin e projekteve për renovim, 

Shpallja e procedurës për ekzekutimin e punëve sipas projektit për renovim; 

Faza e ekzekutimit të punëve renovuese; 

Pranimi teknik i punëve të realizuara


	300.000 
	700.000
	170.000
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Infrastruktura ekzistuese e ASHAK, e rinovuar ne përputhje me standardet ndërkombëtare te vendruajtjeve arkivore
	400 m2  të rinovuara dhe 1,850 m2 të filluara / arkivim në kushte të pranueshme e një sasie materiali arkivor prej 1,142 metra gjatësi lineare të materialit arkivor
	1,850 m2 të rinovuara dhe 793 m2 të filluara/ arkivim në kushte të pranueshme e një sasie materiali arkivor prej 5,285 metra gjatësi lineare të materialit arkivor
	793 m2 të rinovuara/ arkivim në kushte të pranueshme e një sasie materiali arkivor prej 2, 265 metra gjatësi lineare e materialit arkivor

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 1:
	1,170,000.00
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	Buxheti i Kosovës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Investimet kapitale
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	I.2
	Qëllimi specifik 2: Ndërtimi/sigurimi  i hapësirave për vendruajtje të materialit arkivor që përmbushin normat ndërkombëtare të arkivistikës për njësitë arkivore të ASHAK për 11,500 metra katror hapësirë deri në vitin 2027

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028

	1.
	Hapësirë e vendruajtjeve të arkivave të ASHAK e siguruar, me standarde dhe funksionale
	Gjendja e vitit 2025
	Fillimi i ndërtimit të 6,433 m2 vendruajtje të materialit arkivor sipas standardeve: ANK–të, Gjilan (2,133 m2), Mitrovicë (2,050 m2) dhe Prizren (2,250 m2):
	Vazhdimi i realizimit të projekteve nga viti paraprak dhe fillimi i ndërtimit të 5,500 m2 hapësirë e arkivave të ASHAK –së, si: ndërtimi i ANK Ferizaj (2,000 m2) aneksit të depos së ANK Pejë (1,500 m2) dhe aneksit I të Depos Qendrore  (500 m2) dhe aneksit II të Depos Qendrore dhe ANK Prishtinë (1,000 m2)
	Përfundimi i tërësishëm i projekteve të filluara në vitin 2025 dhe vazhdimi/përfundimi në jo më pak se 70% të punëve të filluara në vitin 2026








	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3
	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2026
	2026
	2027

	1.2.1
	Planifikimi afatmesëm dhe fillimi i implementimit të projekteve për fazën e parë të ndërtimit të 6,433 m2 vendruajtje të materialit arkivor respektivisht në Gjilan,  Mitrovicë dhe Prizren
	Përfshirja në instrumentet e planifikimit të buxhetit ( KASH)

Krijimi i grupit punues për zhvillimin e detyrës projektuese (Prizren dhe Mitrovicë);

Shpallja e procedurës së prokurimit/kontraktimi i projektit ideor dhe zbatues për ndërtimin e depove në Prizren; 

Shpallja e procedurës për ekzekutimin e punëve sipas projektit në Gjilan, Mitrovicë dhe ndërtimin e depove në Prizren. 

	800.000

(buxhetohet ndërtimi i ANK – Gjilan me 400,000 euro, ndërtimi i ANK – Mitrovicë me 250,000 euro dhe zhvillimi i projektit për ndërtimin e vendruajtjeve në ANK – Prizren me 150,000)
	1.400.000

(buxhetohet vazhdimi i ndërtimit të ANK – Gjilan me 700,000 euro, vazhdimi i ndërtimit të ANK – Mitrovicë 500,000 euro; 
Vazhdimi i ndërtimit të depove në Prizren me 200,000 euro; 
	1,700,000

(buxhetohen: vazhdimi/përfundim i ndërtimit të ANK Gjilan me 500,000 euro; vazhdimi/përfundimi ndërtimit të ANK – Mitrovicë me 550,000 euro; vazhdimi i ndërtimit/përfundimi ndërtimit të depove në Prizren me 650,000 euro. 
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Ndërtimi/funksionalizimi i hapësirave për vendruajtje për Gjilan, Mitrovicë dhe Prizren
	
	
	Vendosja për ruajtje të përhershme  e 8,692 metra gjatësi lineare e materialit arkivor në kushte fizike dhe atmosferike sipas standardeve  

	1.2.2
	Planifikimi i afatmesëm/ afatgjatë dhe fillimi i implementimi të  projekteve për fazën e dytë të ndërtimit të 5,000 m2 të Aneksit I dhe Aneksit II të Depos Qendrore, Aneksit të ANK Pejë dhe ndërtimin e ANK Ferizaj
	Përfshirja në instrumentet e planifikimit të buxhetit ( KASH); 

Adresimi i kërkesave për komunat përkatëse për ndarjen/caktimin e lokacionit për ndërtimin e ANK – Ferizaj; aneksit të ANK – Pejë dhe marrjen e kushteve ndërtimore për ndërtimin e Aneksit I në Prishtinë si dhe caktimin e lokacionit për ndërtimin e Aneksit II në Prishtinë;

Krijimi i grupit punues për zhvillimin e detyrës projektuese për projektet respektive;

Shpallja e procedurës së prokurimit për hartimin e projektit ideor dhe zbatues për secilin nga projektet;

Shpallja e procedurës për ekzekutimin e punëve sipas projekteve respektive; 

	420.000

(buxhetohet: zhvillimi i projektit për ndërtimin e ANK – Ferizaj me 150,000 euro; 
Zhvillimi i projektit për ndërtimin e aneksit të Depos së ANK – Pejë me 100,000
zhvillimi i projektit për ndërtimin e Aneksit I të Depos Qendrore 70,000 euro;
Zhvillimi i projektit për ndërtimin e Aneksit II të Depos Qendrore në Prishtinë me 100,000 euro
	1,200,000

(buxhetohet 400,000 euro ndërtimi i ANK – Ferizaj; ndërtimi i aneksit të ANK – Pejë me 300,000 euro; 
Ndërtimi i Aneksit I i Depos Qendrore me 200,000 euro; 
Ndërtimi i aneksit II të Depos Qendrore me 300,000 euro. 
	1,300,000

(buxhetohet vazhdimi i ndërtimit të ANK – Ferizaj me 450,000 euro; vazhdimi i ndërtimit të ankesit të Depos së ANK – Pejë me 400,000 euro; vazhdimi i ndërtimit të Aneksit I të Depos Qendrore me 100,000 euro; 
vazhdimi i ndërtimit të Aneksit II, të Depos Qendrore me 350,000 euro
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Faza e dytë e zhvillimit dhe aftësimit të infrastrukturës e realizuar në masën 70%
	
	
	

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 2:
	6.820,000 euro
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	Buxheti i Kosovës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Investimet kapitale
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	I.3
	Qëllimi specifik 3: Zhvillimi i strukturave profesionale dhe administrative të trajnuara për menaxhimin e vendruajtjeve në arkivat kompetent

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028


	1.
	Funksionalizimi/trajnimi i kapaciteteve profeisonale dhe administrative të arkivave kompetente; 
	Gjendja e vitit 2025
	Trajnimi i 25% të stafit të angazhuar me detyra funksionale në njësitë e menaxhimit të arkivave përkitazi me vendruajtjet e materialit arkivor;
	Trajnimi i 25% të stafit të angazhuar me detyra funksionale në njësitë e menaxhimit të arkivave përkitazi me vendruajtjet e materialit arkivor;
	Trajnimi i 25% të stafit të angazhuar me detyra funksionale në njësitë e menaxhimit të arkivave përkitazi me vendruajtjet e materialit arkivor;



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3
	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027

	1.3.1
	Regjistrimi i të dhënave, zhvillimi i planit dhe realizimi i trajnimeve profesionale të detyrueshme për menaxhimin e vendruajtjeve nga ASHAK dhe IKAP për stafin e arkivave kompetente;  
	Përfshirja në planin e punës për organizimin e trajnimeve sipas akteve normative në fuqi; 

Realizimi i planit të trajnimeve në bashkëpunim me IKAP; 

Organizimi i provimit profesional 

Kontrolli inspektues nëpër arkivat kompetente nëse të njëjtit i përmbahen kushteve, kritereve dhe standardeve të infrastrukturës fizike dhe teknologjike të vendruajtjeve dhe nëse menaxhimi i vendruajtjes bëhet nga stafi profesional i trajnuar sipas Rregullores në fuqi për trajnime;

Shqiptimi/ekzekutimi i masave nga  inspektorati i ASHAK në rastet e dështimit në zbatimin e detyrimeve të përcaktuara me aktet juridike në fuqi nga ana e arkivave kompetente; 
	0
	0
	0
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK/IKAP
	MKRS
	Numri i regjistrimit të të dhënave për stafin e angazhuar në menaxhimin e vendruajtjeve nëpër arkivat kompetente; 

Numri i stafit i trajnuar nëpër arkivat kompetente; 

Numri i kontrollave inspektuese për mbikëqyrjen e funksionimit të vendruajtjeve në arkivat kompetente nga Inspektorati i Agjencië; 

Numri i masave të shqiptuara nga Inspektorati i Agjencisë
	Regjistrimi, trajnimi dhe ose mbikëqyrja inspektuese e 25% të njësive arkivore të arkivave kompetente
	Regjistrimi, trajnimi dhe ose mbikëqyrja inspektuese e 25% të njësive arkivore të arkivave kompetente
	Regjistrimi, trajnimi dhe ose mbikëqyrja inspektuese e 25% të njësive arkivore të arkivave kompetente

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik3:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	Buxheti i Kosovës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Paga dhe mëditje
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	2.
	Objektivi strategjik 2: Fuqizimi i proceseve të përpunimit dhe rregullimit të materialit arkivor

	2.1
	Qëllimi specifik 1: Plotësimi i kapaciteteve profesionale dhe administrative për njësitë e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor nëpër arkivat kompetente

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028

	1.
	Rritja mbi 50% e njësive arkivore të arkivave kompetente që kanë njësitë organizative përkatëse të plotësuara me numrin e nevojshëm të stafit profesional për rregullimin dhe përpunim të materialit arkivor që arrijnë realizimin e normave individuale të punës për rregullimin e 8 metrave gjatësi lienare brenda vitit për çdo zyrtar
	Gjendja e vitit 2025
	Zhvillimi nga ASHAK i regjistrit me të dhënat e zyrtarëve profesional të angazhuar nëpër arkivat kompetente në proceset e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor – 100%
	Organizimi i trajnimit nga ASHAK dhe IKAP duke marrë për bazë edhe udhëzimin metodik në përputhje me standardet ndërkombëtare përkitazi me proceset e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor për jo më pak se 30% të arkivave kompetente; 
	Organizimi i trajnimit nga ASHAK dhe IKAP duke marrë për bazë edhe udhëzimin metodik në përputhje me standardet ndërrkombëtare përkitazi me proceset e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor për jo më pak se 40% të arkivave kompetente si dhe fillimi i aplikimit të masave ndëshkuese për mos përmbushje të detyrimeve ligjore për: 
· Plotësimin e stafit të nevojshëm;
· Trajnimin e stafit; 
Arritjen e normave individuale vjetore; 



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2026
	2027
	2028


	2.1.1
	Përfshirja në planet e punës dhe realizimi i detyrave nga ASHAK rreth zhvillimit të regjistrit për zyrtarët profesional që angazhohen në proceset e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor, organizimin e trajnimeve me IKAP dhe implementimin e masave të kontrollit/mbikëqyrjes inspektuese; 
	Zhvillimi i evidencave për njësitë e arkivave kompetente përkitazi me të dhënat rreth materialit dhe stafit; 

Organizimi i sesioneve trajnuese me IKAP sipas kalendarit të harmonizuar paraprakisht;

Organizimi i provimit profesional 

Fuqizimi i kontrollave nga ASHAK për arkivat kompetente; 
	N/A
	N/A
	N/A
	BK
	ASHAK
	IKAP/MKRS
	% e njësive arkivore të evidentuara, zyrtarëve të angazhuar, zyrtarëve të trajnuar dhe masave të aplikuara; 
	100% e njësive arkivore të regjistruara dhe e zyrtarëve të angazhuar; 
	30% e stafit të arkivave kompetente të angazhuar në proceset e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor, të trajnuar; 
	40% e stafit të arkivave kompetente të angazhuar në proceset e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor, të trajnuar si dhe % e njësive arkivore të inspektuara/kontrolluara së bashku me % e masave të shqiptuara;

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 1:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Paga dhe meditje
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	2.2
	Qëllimi specifik 2: Plotësimi i kapaciteteve profesionale dhe administrative për njësitë e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor në ASHAK

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028

	1.
	Njësitë organizative në Arkivin Qendror dhe nëpër ANK të plotësuara me numrin e përcaktuar të stafit profesional me Rregulloren Nr.16/2024 për Organizimin e Brendshëm dhe Sistematizimin e Vendeve të Punës në ASHAK;
	Gjendja e vitit 2025
	6
	5
	5



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3
	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027

	2.2.1
	Planifikimi/ndarja e buxhetit për plotësimin e kapaciteteve profesionale në njësitë e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor të ASHAK
	Përfshirja e ndarjeve buxhetore në instrumentet e planifikimit të buxhetit;

Trajnimet profesionale të stafit;

	45,144
	37,620
	37,620
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Numri i njësive të kompletuara me staf profesional
	Realizimi i 48 metrave gjatësi lineare më shumë të rregullimit/përpunimit të materialit arkivor në ASHAK
	Realizimi i 40 metrave gjatësi lineare më shumë të rregullimit/përpunimit të materialit arkivor në ASHAK
	realizimi i 40 metrave gjatësi lineare më shumë të rregullimit/përpunimit të materialit arkivor në ASHAK

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 2:
	120,384 euro
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Paga dhe mëditje
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	2.3
	Qëllimi specifik 3:  Zhvillimi dhe shtrirja e sistemit të monitorimit elektronik në rrjetin arkivor për procesin e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor nga ASHAK;.

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2025
	2026
	2027


	1.
	Sistemi i monitorimit elektronik të rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor në gjithë rrjetin arkivor, i funksionalizuar
	0
	Pjesërisht i zhvilluar
	Regjistrimi i fondkrijuesve, listës së fondeve, të dhënave për shkallën e rregullimit dhe përpunimit në secilin fondkrijues/arkiv kompetent, numrit dhe të dhënave për stafin e angazhuar në sistemin elektronik të monitorimit
	Fillimi i funksionimit të plotë të sistemit të monitorimit

	2.
	Rritja e përqindjes së materialit arkivor të rregulluar/përpunuar tek fondkrijuesit/fondposeduesit
	0
	0
	0
	6,000 metra gjatësi linerare e materialit arkivor të rregulluar/përpunuar nga fondkrijuesi/fondposeduesi



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2026
	2027
	2028


	2.3.1
	Planifikimi i buxhetit për zhvillimin dhe shtrirjen e sistemit të monitorimit elektronik të procesit të rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor që gjendet tek fondkrijuesit/fondposeduesit
	Përfshirja në instrumentet e planifikimit buxhetor të projektit 

Zhvillimi i termave të referencës për projektin;

Shpallja e procedurave për blerjen/zhvillimin e sistemit elektronik;

Përfshirja/regjistrimi i të dhënave në sistem;

Funksionalizimi i sistemit
	150,000
	150, 000
	20,000
	Buxheti i Kosovës/
donatorët
	ASHAK
	ASHI
	Rritja e përqindjes së materialit arkivor të rregulluar/përpunuar tek fondkrijuesit/fondposeduesit/arkivat kompetente për shkak të rritjes së mbikëqyrjes efektive dhe në përputhje me kapacitetet  e angazhuar/punësuar
	100% e arkivave të fondrijuesve të regjistruar në sistem
	Përfshirja në sistem të monitorimit e së paku 200 zyrtarëve/arkivistë dhe rregullimi i së paku 1,500 metrave gjatësi lineare të materialit që gjendet në arkivat kompetente 
	Përfshirja në sistem të monitorimit e së paku 600 zyrtarëve/arkivistë dhe rregullimi i 4,800 metrave gjatësi lineare të materialit që gjendet në arkivat kompetente.

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 3:
	320,000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	2.4
	Qëllimi specifik 4: Zhvillimi i udhëzimeve metodike/standardizimi i metodologjisë së rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor në rrjetin arkivor, në përputhje me standardet ndërkombëtare

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028

	1.
	Udhëzimi metodik për standardet e rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor sipas standardeve ndërkombëtare, i hartuar/miratuar/publikuar/ shpërndarë
	Gjendja e vitit 2025
	20% e stafit të fondkrijuesve/fondposeduesve të pajisur dhe të trajnuar për aplikimin e udhëzimit metodik sipas standardeve ndërkombëtare – së gjatë rregullimit dhe përpunimit të materialit arkivor; 
	20% e stafit të fondkrijuesve/fondposeduesve të pajisur dhe të trajnuar për aplikimin e udhëzimit metodik sipas standardeve ndërkombëtare
	20% e stafit të fondkrijuesve/fondposeduesve të pajisur dhe të trajnuar për aplikimin e udhëzimit metodik sipas standardeve ndërkombëtare



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3
	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027

	2.4.1
	Planifikimi i procesit të hartimit dhe miratimit të udhëzimit metodik për rregullimin dhe përpunimin e materialit arkivor sipas standardeve të 
	1. Emërimi i grupi punues për hartimin/zhvillimin e udhëzimit metodik;
2. Konsultimi i draftit me palët hisedarë të institucioneve përgjegjëse për menaxhimin e arkivave;
3. Aprovimi i udhëzimit metodik;
4. Botimi/publikimi i udhëzimit metodik;
5. Shpërndarja tek fondkrijuesit/fondposeduesit
	2,000 
	0
	0
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Numri i zyrtarëve të fondkrijuesve të trajnuar që aplikojnë udhëzimin metodik dhe sasia e materialit arkivor që rregullohet dhe përpunohet sipas këtyre udhëzimeve
	70% e zyrtarëve të angazhuar në arkivat kompetente të pajisur me kopje fizike apo elektronike  me udhëzimin metodik
	30% e zyrtarëve të angazhuar në arkivat kompetente të pajisur me kopje fizike apo elektronike  me udhëzimin metodik;
	Sigurimi i zbatimit të udhëzimit metodik në arkivat kompetente në së paku 50% e materialit të rregulluar, përkatësisht të kontrolluar/mbikëqyrur. 

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 4:
	2,000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Mallra dhe shërbime
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	2.5
	Qëllimi specifik 5: Zbatimi i masave parandaluese dhe apo ndëshkuese për dështim në arritjen e normave përkatëse vjetore për rregullim dhe përpunim të materialit arkivor nga fondkrijuesit

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028

	1.
	Numri i masave të shqiptuara nga kontrolli inspektues nga ASHAK për fondkrijuesit/fondposeduesit, për mosarritjen e normave të detyrueshme të punës në rregullimin dhe përpunimin e materialit arkivor
	Gjendja e vitit 2025
	Jo më pak se 20 masa të shqiptuara
	Jo më pak se 100 masa të shqiptuara 
	Shqiptimi i masave për secilin fondkrijues të përfshirë në sistem të monitorimit elektronik që nuk arrijnë normën vjetore sipas numrit të stafit në raportin: 1 zyrtar = 8 metra gjatësi lineare material i rregulluar



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3
	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027

	2.5.1
	Planifikimi i stafit dhe resurseve tjera dhe realizimi i planit të inspektimit me fokus në rregullimin dhe përpunimin e materialit arkivor nga fondkrijuesi/fondposeduesi
	1. Monitorimi fizik dhe apo elektronik i realizimit të normave individuale të punës;
2. Realizimi i inspektimit të planifikuar dhe të fokusuar në rregullim/përpunim;
3. Ri-inspektimet;
4. Shqiptimi i masave proporcionale me shkeljen e konstatuar dhe dëmin e shkaktuar
	N/A
	N/A
	N/A
	Buxheti i Republikës së Kosovës
	ASHAK
	N/A
	Ndërgjegjësimi përmes rritjes së %e realizimit të planit të përgjithshëm për rregullimin e materialit arkivor në gjithë rrjetin arkivor;
	Rritje e sasisë së materialit arkivor të rregulluar tek fondkrijuesit dhe fondposeduesit për 20% më shumë se viti paraprak;
	Rritje e sasisë së materialit arkivor të rregulluar tek fondkrijuesit dhe fondposeduesit për 30% më shumë se viti 
	Rritje e sasisë së materialit arkivor të rregulluar tek fondkrijuesit dhe fondposeduesit për 30%

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 5:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	3.
	Objektivi strategjik 3: Digjitalizimi e materialit arkivor dhe rritja e shërbimeve digjitale arkivore për palët

	3.1
	Qëllimi specifik 1: Financimi i qëndrueshëm për digjitalizimin e materialit arkivor në formatin e letrës në sasi prej së paku 4.5 milion dokumente të digjitalizuara në një (1) vit

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028


	1.
	Numri i dokumenteve të digjitalizuara me  OE aktuale dhe vazhdimi i procesit me kontraktimin e OE nga viti 2027
	2.5 milion dokumente të digjitalizuara
	4 milion dokumente
	4 milion dokumente
	4 milion dokumente

	2.
	Numri i dokumenteve të digjitalizuara nga  stafi i   ASHAK
	Gjendja e vitit 2025
	560.000 dokumente të digjitalizuara
	560.000 dokumente të digjitalizuara
	560.000 dokumente të digjitalizuara



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2026
	2027
	2028


	3.1.1
	Vazhdimi i digjitalizimit të dokumenteve arkivore me OE  aktual si dhe kontraktimi i OE  për vazhdimin e  digjitalizimit të materialit arkivor nga viti 2027.
	1. Furnizimi i OE me material për digjitalizim;

2. Kontrolli i cilësisë së dokumenteve të digjitalizuara;

3. Mbikëqyrja dhe menaxhimi i projektit;

4.Planifikimi i prokurimit;

5. Inicimi dhe zhvillimi i procedurës së prokurimit;

6. vlerësimi i ofertave të pranuara;
7. përzgjedhja dhe publikimi i OE fitues;

8. Nënshkrimi i kontratës;
	280.000
	280.000
	280.000
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	1. Rritja e numrit të dokumenteve të digjitalizuara;

2. Digjitalizimi i dokumenteve arkivore sipas standardeve të aplikuara.
	1. Rritja e numrit të dokumenteve të digjitalizuara për 4 milion,

2. Përmirësimi i ofrimit të shërbimit;

3.Mbrojtja e materialit arkivor e formës fizike të dokumenteve
	1. Rritja e numrit të dokumenteve të digjitalizuara për 4 milion,

2. Përmirësimi i ofrimit të shërbimit;

3.Mbrojtja e materialit arkivor e formës fizike të dokumenteve
	1. Rritja e numrit të dokumenteve të digjitalizuara për 4 milion,

2. Përmirësimi i ofrimit të shërbimit;

3.Mbrojtja e materialit arkivor e formës fizike të dokumenteve

	3.1.2
	Funksionalizimi i procesit të digjitalizimit te 7 ANK-të
	1.Caktimi i zyrtarëve për digjitalizim;
2.Trajnimi i zyrtarëve;
3. përgatitja e material për digjitalizim;

2. Kontrolli i cilësisë së dokumenteve të digjitalizuara;



	N/A
	N/A
	N/A
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Rritja e numrit të  dokumenteve të digjitalizuara te  7 ANK-të
	1. Rritja e numrit të dokumenteve të digjitalizuara për 560.000 dokumente;

2. Përmirësimi i ofrimit të shërbimit;

3.Mbrojtja e materialit arkivor e formës fizike të dokumenteve
	1. Rritja e numrit të dokumenteve të digjitalizuara për 560.000 dokumente;

2. Përmirësimi i ofrimit të shërbimit;

3.Mbrojtja e materialit arkivor e formës fizike të dokumenteve
	1. Rritja e numrit të dokumenteve të digjitalizuara për 560.000 dokumente;

2. Përmirësimi i ofrimit të shërbimit;

3.Mbrojtja e materialit arkivor e formës fizike të dokumenteve

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 1:
	840.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	840.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	3.2
	Qëllimi specifik 2: Zhvillimi i infrastrukturës digjitale të mjaftueshme dhe të përshtatshme për ruajtje/administrim të sigurte dhe afatgjatë të regjistrave digjital

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2025
	2026
	2027


	1.
	Sigurimi i sistemit elektronik për shfrytëzim dhe menaxhim të dokumenteve arkivore.
	0
	Faza testuese e sistemit elektronik 
	Kompletimi,  shfrytëzimi/përdorimi dhe mirëmbajtja e sistemit
	Shfrytëzimi/përdorimi dhe mirëmbajtja e sistemit



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	3.2.1
	Funksionalizimi i sistemit për menaxhimin e dokumenteve.
	1.Planifikimi i prokurimit;

2.Inicimi dhe zhvillimi i aktivitetit të prokurimit;

3.Vlerësimi i ofertave të pranuara;

4.Përzgjedhja e operatorit fitues;

5 Nënshkrimi i kontratës për furnizim dhe mirëmbajtje.

6. Funksionalizimi dhe mirëmbajtja afatgjate e sistemit;
	103.000
	3.000
	3.000
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Aplikimi i sistemit, ruajtja dhe administrimi afatgjatë si dhe  rritja e ofrimit  të shërbimeve online.
	Rritja dhe përmirësimi i  ofrimit të shërbimeve për 30 %
	Rritja dhe përmirësimi i  ofrimit të shërbimeve për 
30 %
	Rritja dhe përmirësimi i  ofrimit të shërbimeve për 40 %

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 2:
	109.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	Investimet kapitale
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	3.3
	Qëllimi specifik 3: Financimi i qëndrueshëm i projektit për digjitalizimin e materialit arkivor audio dhe video

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2025
	2026
	2027


	1.
	Përqindja e digjitalizimit të materialeve arkivore  audio dhe video.
	0
	10 %
	30%
	30%



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	3.3.1
	Zhvillimi i procedurave dhe përzgjedhja e OE për projektin e digjitalizimit të materialit arkivor audio dhe video
	1.Planifikimi i prokurimit;

2.Inicimi dhe zhvillimi i aktivitetit të prokurimit;

3.Vlerësimi i ofertave të pranuara;

4.Përzgjedhja e operatorit fitues;

5 Nënshkrimi i kontratës për furnizim dhe mirëmbajtje.

6. Funksionalizimi dhe mirëmbajtja afatgjate e projektit;

	160.000
	160.000
	160.000
	Buxheti i Kosovës/ donatorët
	ASHAK
	MKRS
	Rritje progresive e  përqindjes së materialit audio dhe video të digjitalizuar.

Rritje progresive e përqindjes së materialit audio dhe video të shfrytëzuar 
	Digjitalizimi i 10 % të materialeve audio dhe video
	Rritja e numrit të digjitalizimit të materialeve audio dhe video për  30 % 
	Rritja e numrit të digjitalizimit të materialeve audio dhe video për  30 %

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 3:
	480.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	480.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	3.4
	Qëllimi specifik 4: Zhvillimi i sistemit për shfrytëzimin/përdorimin e materialit arkivor në formë të dokumentit digjital dhe përmbajtjes audio dhe video

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2025
	2026
	2027


	1.
	Përqindja e realizimit  të sistemit (Broadcast Management System) për shfrytëzimin/përdorimin e materialit arkivor të dokumenteve digjitale dhe përmbajtjes audio dhe video.
	0
	0%
	0%
	Fillimi i aplikimit të sistemit (Broadcast Management System) dhe përdorimi/Shfrytëzimi dhe mirëmbajtja e sistemit



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	3.4.1
	Funksionalizimi i sistemit të menaxhimit të transmetimit (Broadcast Management System) për shfrytëzimin /përdorimin e materialit arkivor të dokumenteve digjitale dhe përmbajtjes audio dhe video.
	1.Planifikimi i prokurimit;

2.Inicimi dhe zhvillimi i aktivitetit të prokurimit;

3.Vlerësimi i ofertave të pranuara;

4.Përzgjedhja e operatorit fitues;

5 Nënshkrimi i kontratës për furnizim dhe mirëmbajtje për marrjen me qira të pajisjes për (Broadcast Management System);

6. Funksionalizimi dhe mirëmbajtja.
	N/A
	150.000
	NA
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Rritja e përqindjes së numrit të dokumenteve digjitale dhe audio e vizuele në sistemin për shfrytëzimin/përdorimin e materialit arkivor. 
	N/A
	Shfrytëzimi/ përdorimi i 10 %  të materialeve digjitale,  audio dhe video
	Shfrytëzimi/ përdorimi i 100 % të materialeve digjitale,  audio dhe video

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 4:
	150.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	150.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	4.
	Objektivi strategjik 4: Fuqizimi i komponentes së hulumtimit, promovimit, bashkëpunimit, botimeve dhe punës kërkimore e shkencore përmes arkivave

	4.1
	Qëllimi specifik 1: Pasurimi i vazhdueshëm i ASHAK-së me materiale arkivore, që janë të rëndësishme për historinë, kulturën trashëgiminë e vendit tonë. (Pasurimi përmes hulumtimit dhe shkëmbimit të materialeve me arkivat e vendeve të rajonit ose përmes përfitimit/blerjes nga posedues privat)

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028


	1.
	Numri i hulumtimeve të realizuara përmes materialeve arkivore që është i rëndësishëm  për RKS brenda dhe jashtë vendit nga ASHAK
	Gjendja e vitit 2025
	2 hulumtime ( 2 Arkiva Rajonale)
	2 hulumtime ( 2 Arkiva Rajonale)
	2 hulumtime ( 2 Arkiva Rajonale)

	2.
	Mbështetja e projekteve hulumtuese për ekspert dhe studiues të jashtëm 
	0
	0
	5 projekte hulumtuese
	5 projekte hulumtuese



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2026
	2027
	2028


	4.1.1
	Planifikimi i buxhetit për hulumtimin e materialit arkivor që është i rëndësishëm  për RKS
	Përfshirja në instrumentet e planifikimit të buxhetit 
( KASH)


	10.000
	10.000
	10.000
	Buxheti Kosovë
	ASHAK
	MKRS/MFPT
	Numri i raporteve/ materialeve të hulumtuara me të cilat bëhet pasurimi i arkivave me material të hulumtuar ose shkëmbyer nga arkivat rajonale
	Raporti i rezultatit të hulumtimit dhe sjellja e kopjes fizike ose digjitale të dokumenteve
	Raporti i rezultatit të hulumtimit dhe sjellja e kopjes fizike ose digjitale të dokumenteve
	Raporti i rezultatit të hulumtimit dhe sjellja e kopjes fizike ose digjitale të dokumenteve

	4.1.2
	Planifikimi i buxhetit për hulumtimin e materialit arkivor që është i rëndësishëm për RKS  
	1.Përfshirja në instrumentet e planifikimit të buxhetit ( KASH

2.Hartimi  dhe publikimi i thirrjes publike me kriteret përkatëse 

3.Vlerësimi i aplikimeve 

4.Shpallja e rezultateve 

5.Shqyrtimi i ankesave

6.Publikimi i listës përfundimtare të listës së përfituesve

7. Monitorimi i zbatimit të projekteve
	0
	25.000
	25.000
	Buxheti Kosovë
	ASHAK
	MKRS/MFPT
	Pasurimi i fondit të hulumtimeve në ASHAK
	0
	Raportet mbi rezultatin e hulumtimit për 5 projekte të mbështetura
	Raporti mbi rezultatin e hulumtimit për 5 projekte të mbështetura 

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 1:
	80.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Mallra dhe shërbime dhe subvencione dhe transfere
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





	4.2
	Qëllimi specifik 2: Krijimi/aftësimi/funksionalizimi i sistemit për hulumtime online në materialin arkivor

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028


	1.
	Zhvillimi i infrastrukturës digjitale – programit për hulumtime online, i funksionalizuar dhe i ndërlidhur me arkiva në rajon dhe më gjerë
	Gjendja e vitit 2025
	Fillimi i aplikimit të programit për hulumtime online nga palët që parashtrojnë kërkesë për hulumtime në ASHAK për hulumtim
	Funksionalizimi i tërësishëm i programit për hulumtime online dhe fillimi i rrjetëzimit ndërlidhjes së sistemit të ASHAK me arkivat e rajonit dhe më gjerë
	Rrjetëzimit ndërlidhjes së sistemit të ASHAK me arkivat e rajonit dhe më gjerë



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	4.2.1
	Planifikimi i zhvillimit të projektit për programin për hulumtime online
	Planifikimi i buxhetit; 

Hartimi i termave të referencës për programin; 

Prokurimi i zhvillimit të programit; 

Funksionalizimi i programit
	N/A i akomoduar në objektivin strategjik 3 objektivi specifik 2
	N/A i akomoduar në objektivin strategjik 3 objektivi specifik 2
	N/A i akomoduar në objektivin strategjik 3 objektivi specifik 2
	Buxheti i Kosovë
	ASHAK
	MKRS
	Niveli i administrimit të kërkesave për hulumtime përmes programit online dhe onsite. 
	5 % e kërkesave për hulumtime – pilotimi i programit online 
	50% e kërkesave për hulumtime realizohen online
	100% e kërkesave për hulumtime realizohen online dhe së paku 3 arkiva të rajonit ndërlidhen me programin e hulumtimeve online

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 2:
	I akomoduar në objektivin strategjik 3 objektivi specifik 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	






	4.3
	Qëllimi specifik 3: Zhvillimi i pakos së platformës informuese për hulumtim, përmes  futjes së të dhënave në katalogun elektronik me përshkrim të materialeve arkivore deri në nivel të dosjes,  dhe botimit të udhërrëfyesve për fondet arkivore

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028


	1.
	Përqindja e futjes së të dhënave me përshkrim të materialeve arkivore  deri në nivel të dosjes  në katalogun elektronik për hulumtime, modul i sistemit për menaxhimin elektronik të materialeve arkivore
 
	Gjendja e vitit 2025
	15 %
	35 %
	50 %

	2.
	 Numri i udhërrëfyes të botuar për fondet arkivore
	Gjendja e vitit 2025
	0
	0
	1



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	4.3.1
	Publikimi i katalogut me përshkrim të materialeve arkivore deri në nivel të dosjes, sipas Standardit Ndërkombëtar ISAD (G) 
	1. Caktimi i zyrtarëve përgjegjës për realizim të projektit;
2. Grumbullimi i të dhënave ekzistuese nga mjetet informative të ASHAK-së;
3. Nxjerrja e të dhënave nga materialet arkivore;
4. Vendosja e tyre në sistem.
	5. N/A
	N/A
	N/A
	
	ASHAK
	MKRS
	Rritja e % së futjes së të dhënave me përshkrim të materialeve arkivore  deri në nivel të dosjes  në katalogun elektronik për hulumtime 
	Vendosja në katalog e  15 % e të dhënave  me përshkrim të materialeve arkivore  deri në nivel të dosjes
	Vendosja në katalog e  35 % e të dhënave  me përshkrim të materialeve arkivore  deri në nivel të dosjes
	Vendosja në katalog e  50 % të e dhënave  me përshkrim të materialeve arkivore  deri në nivel të dosjes

	4.3.2
	Botimi i udhërrëfyesit të fondeve arkivore të ASHAK-së.

	6. Caktimi i Grupit punues për përgatitjen  e Udhërrëfyesit; 
7. Nxjerrja e të dhënave për fondet arkivor të ASHAK-së;
8. Përgatitja për botim;
9. Botimi i Udhërrëfyesit.

	N/A
	N/A
	3000
	Buxheti i Republikës së Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Udhërrëfyesi i botuar
	0
	0
	1 

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 3:
	3000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Mallra dhe shërbime dhe subvencione
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	4.4
	Qëllimi specifik 4: Promovimi i pasurisë arkivore përmes botimeve, ekspozitave, Javës se Arkivave të Hapur, konferencave etj.

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028


	1.
	Botimi i Revistës "Arkivat Shqiptare", botim i përbashkët me DPA e Shqipërisë; 
Botimi i një revistës tematike;
Ri-fillimi i botimit të revistës së përvitshme të ASHAK “Vjetari”;
	Gjendja e vitit 2025
	2
	3
	3

	2.
	Ekspozita me materiale arkivore
	Gjendja e vitit 2025
	2
	2
	2

	3.
	Java e Arkivave të hapur
	Gjendja e vitit 2025
	1
	1
	1

	4.
	Konferenca Mbarëkombëtare e Arkivistikës, bashkëorganizim i ASHAK me DPA e Shqipërisë;
	Gjendja e vitit 2025
	1
	1
	1



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	4.4.1
	Të botuara:
· Revista "Arkivat Shqiptare", botim i përbashkët me DPA e Shqipërisë; 
· një revistë tematike me përmbledhje të materialeve arkivore;
· Revista “Vjetari”.
	1. Organizimi i thirrjeve publike për botime; 

2. Përzgjedhja e temave dhe përgatitja e  revistave për botim;

3. Botimi dhe promovimi i tyre.
	15,000
	20,000
	20,000
	Buxheti i Republikës së Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Tri revistat e botuara në vitet e planifikuara
	2
	3
	3

	4.4.2
	Ekspozita me materiale arkivore të hapura.
	1. Përcaktimi i temave për Ekspozita;
2. Përzgjedhja e materialeve arkivore;
3. Kurimi i ekspozitave dhe hapja e tyre;
	2000
	2000
	2000
	Buxheti i Republikës së Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Tri ekspozita  të hapura në vitet e planifikuara
	2
	2
	2

	4.4.3
	Aktivitetit: Java e Arkivave të hapur, organizuar 
	1. Përgatitja e programit të aktivitetit: Java e Arkivave të Hapura;
2.  Publikimi i njoftimit  për organizimin e aktivitetit; 
3. Organizimi i aktivitetit një javor.

	N/A
	N/A
	N/A
	Buxheti i Republikës së Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Aktiviteti Java e Arkivave të Hapura, e organizuar
	1
	1
	1

	4.4.4
	Konferenca Mbarëkombëtare e Arkivistikës, organizim i përbashkët  me DPA e Shqipërisë;
	Organizimi i thirrjes publike për paraqitje me kumtesa për konferencë;
Pranimi i abstrakteve;
Përzgjedhja e tyre;
Organizmi dhe mbajtja e konferencës.
	5000
	10.000
	5000
	Buxheti i Republikës së Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Konferenca Mbarëkombëtare e Arkivistikës, e mbajtur;
	1
	1
	1

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 4:
	81,000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Mallra dhe shërbime dhe subvencione
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	4.5
	Qëllimi specifik 5: Zhvillimi i mëtejmë i kornizës së bashkëpunimit rajonal dhe ndërkombëtar me arkivat të shteteve që nuk kemi ende marrëveshje

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028


	1.
	Marrëveshje të reja të nënshkruara me arkivat e shteteve që ende nuk kemi marrëveshje
	Gjendja e vitit 2025
	Negocimi dhe nënshkrimi i marrëveshjes me së paku dy (2) shtete
	Negocimi dhe nënshkrimi i marrëveshjes me së paku dy (2) shtete
	Negocimi dhe nënshkrimi i marrëveshjes me së paku dy (2) shtete

	2.
	Pjesëmarrje në ngjarje ndërkombëtare të organizuara nga shtete që ende nuk kemi marrëveshje
	Gjendja e vitit 2025
	Pjesëmarrje në së paku dy (2) aktivitete/ ngjarje ndërkombëtare në fushën e arkivave
	Pjesëmarrje në së paku dy (2) aktivitete/ ngjarje ndërkombëtare në fushën e arkivave
	Pjesëmarrje në së paku dy (2) aktivitete/ ngjarje ndërkombëtare në fushën e arkivave




	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	4.5.1
	Zhvillimi i negociatave dhe përcaktimi strukturës së  bashkëpunimit me shtetet respektive;
	Planifikimi i buxhetit për pritjen e delegacioneve të huaja ose vizitat jashtë vendit; 

Zhvillimi i procedurave për marrjen e pëlqimit përmes Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Diasporës të Republikës së Kosovës; 
	10,000
	10,000
	10,000
	Buxheti i Republikës së Kosovës
	ASHAK
	MKRS/MPJD
	Numri i marrëveshjeve të reja të arritura;
	2
	2
	2

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 5:
	30,000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	30,000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	5.
	Objektivi strategjik 5: Konsolidimi i kapaciteteve zbatuese të Agjencisë Shtetërore të Arkivave të Kosovës

	5.1
	Qëllimi specifik 1: Rritja e buxhetit të ASHAK për mbështetje teknike, logjistike dhe teknologjike 

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2026
	2027
	2028


	1.
	Sigurimi i automjeteve të mjaftueshme për funksionim të njësive organizative të ASHAK-së.
	1
	2
	3
	2

	2.
	Plotësimi i kërkesave të stafit të ASHAK-së për furnizim me pajisje të TI.
	Gjendja e vitit 2025
	25%
	25%
	25%

	3.
	Plotësimi i kërkesave  me inventar të brendshëm. 
	
	25% 
	25%
	25%

	4.
	Numri i furnizimeve me pajisje për restaurim dhe konservim të materialit arkivor.
	
	
	
	



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	5.1.1
	Blerja e 7 veturave për rritjen e numrit të  inspektimeve
	1. Planifikimi i prokurimit;
2. Inicimi dhe zhvillimi i aktivitetit të prokurimit;
3. Vlerësimi i ofertave;
4. Përzgjedhja dhe publikim i furnizuesit;
	60.000
	90.000
	60.000
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Rritja e aktiviteteve në terren e stafit të ASHAK-së- rritja e ndërveprimit ndërmjet ASHAK-së dhe arkivave tjera kompetente.
	  
Rritja e 50 % të numrit të inspektimeve në vit.
	
Rritja e 25 % të numrit të inspektimeve në vit.
	
Rritja e 25 % të numrit të inspektimeve në vit.

	5.1.2
	Furnizimi i 2 serverëve dhe furnizimi me pajisje tjera të teknologjisë për ASHAK-në;
	1. Planifikimi i prokurimit;
2. Inicimi dhe zhvillimi i aktivitetit të prokurimit;
3. Vlerësimi i ofertave;
4. Përzgjedhja dhe publikim i furnizuesit;
	35.000
	35.000
	25.000
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	 Përmirësimi i nivelit të funksionimit të infrastrukturën digjitale për ruajtje  dhe mbrojtje të  dokumenteve digjitale në serverët e ASHAK-së.
	Rritja për  35 %  e kapaciteteve për  ruajtje të përkohshme të dokumenteve digjitale. 
	Rritja për  35 %  e kapaciteteve për  ruajtje të përkohshme të dokumenteve digjitale.
	Rritja për  30 %  e kapaciteteve për  ruajtje të përkohshme të dokumentevedigjitale..

	5.1.3
	Përmbushja e kërkesave për furnizim me inventar të brendshëm.
	1. Planifikimi i prokurimit;
2. Inicimi dhe zhvillimi i aktivitetit të prokurimit;
3. Vlerësimi i ofertave;
4. Përzgjedhja dhe publikim i furnizuesit;
	40.000
	20.000
	20.000
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Përmirësimi i kushteve të punës. 
	Rritja e vazhdueshme e cilësisë së shërbimeve profesionale .
	Rritja e vazhdueshme e cilësisë së shërbimeve profesionale .
	Rritja e vazhdueshme e cilësisë së shërbimeve profesionale .

	5.1.4
	Furnizimi i njësisë përkatëse me pajisje për restaurim dhe konservim të materialit arkivor.
	1. Planifikimi i prokurimit;
2. Inicimi dhe zhvillimi i aktivitetit të prokurimit;
3. Vlerësimi i ofertave;
4. Përzgjedhja dhe publikim i furnizuesit;
	N/A
	50.000
	25.000
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Aplikimi  i mjeteve të punës në përmbushjen e detyrave të punës në restaurim dhe konservim 
	N/A
	Sigurimi i 70 %  i inventarit për punë në shërbimin e  restaurimit dhe konservimit të dokumenteve.
	Sigurimi i 30 %  i inventarit për punë në shërbimin e  restaurimit dhe konservimit të dokumenteve.

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 1:
	460.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	Kapitale 380,000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Mallra dhe shërbime: 80,000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	5.2
	Qëllimi specifik 2: Fuqizimi i kapaciteteve inspektuese të ASHAK për një frekuencë prej 27 inspektime në javë, 108 inspektime në muaj dhe 1,296 inspektime në vit

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2025
	2026
	2027


	1.
	Numri i rekrutimit të  stafit në njësinë e inspektimit 
	3
	8 inspektor të rekrutuar
	N/A
	N/A

	2.
	Numri i zhvillimit të trajnimeve për inspektor dhe certifikimi i tyre
	0
	11 inspektor të trajnuar dhe certifikuar
	N/A
	N/A



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	5.2.1
	Zhvillimi i procedurave dhe rekrutimi i 8  zyrtarëve në njësinë e inspektimit.
	1. Planifikimi i procedurës rekrutuese;
2. Shpallja e konkursit;
3. Vlerësimi i kandidatëve;
4. Shpallja e rezultateve përfundimtare.
5. Nënshkrimi i Aktit të emërimit.
	89.000
	89.000
	89.000
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Rritja e përqindjes së inspektimeve tek fondkrijuesit/
fondposeduesit. 
	50%
	50%
	100%

	
	Organizimi dhe zhvillimi i trajnimit dhe certifikimit të inspektorëve.
	1. Planifikimi i trajnimit;
2. Ndjekja e trajnimit;
3. Testimi i inspektorëve;
4. Certifikimi i inspektorëve;
	N/A
	N/A
	N/A
	
	
	
	Stafi i njësisë së inspektimit i trajnuar dhe i certifikuar. 
	100%
	N/A
	N/A

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 2:
	267.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Paga dhe mëditje 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	5.3
	Qëllimi specifik 3: Transferimi arkivave të komunave në kuadër të strukturës organizative të ANK –ve

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2025
	2026
	2027


	1.
	Numri i arkivave komunale të transferuara në kuadër të strukturës organizative të ANK-ve.
	0
	3 ish arkiva komunale të  transferuara brenda strukturës së ANK-së përkatëse.
	4 ish arkiva komunale të  transferuara brenda strukturës së ANK-së përkatëse.
	3 ish arkiva komunale të  transferuara brenda strukturës së ANK-së përkatëse.

	2.
	Përqindja e  financimit për kapacitetet e zgjeruara
	0
	30 %
	40 %
	30 %



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	5.3.1
	Realizimi i takimeve për përcaktimin e hapave drejt arritjes së marrëveshjes me 10 komuna të cilat menaxhojnë ish  arkivat komunale.
	1. Mbajtja e takimeve me komunat;
2. Dakordimi rreth formave të transerimit të stafit aktual;
3. Diskutimi rreth gjetjes së formave për marrjen në posedim të hapësirave;
	N/A
	N/A
	N/A
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK/ KOMUNAT
	MKRS
	1. Numri i mbajtjes së takimeve me komunat;
2. Numri i marrëveshjeve të arritura me komunat kompetente ;
3. Aplikimi dhe zbatimi i marrëveshjeve të arritura. 
	30 % 
	40 %
	30 %

	5.3.2
	Analiza/vlerësimi i kostove buxhetore të Agjencisë për shkak të zgjerimit të hapësirave / materialit/stafit  nga transferimi i ish arkivave komunale në ASHAK.
	1. Konsultimi  me MFPT;

	
	
	
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK/ KOMUNAT
	MFPT
	Formalizimi i skemës së mbështetjes buxhetore për ASHAK kundrejt kostove të krijuara.
	
	
	

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 3:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	








	5.4
	Qëllimi specifik 4: Plotësimi i strukturave organizative profesionale dhe mbështetëse sipas strukturës së re të aprovuar 

	Nr.
	Treguesi
	Vlera bazë
	2025
	2026
	2027


	1.
	Përqindja e plotësimit të pozitave të parashikuara me Rregulloren për  organizim të brendshëm.
	102
	3
	5
	5



	Nr.
	Masa
	Veprimi
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni/et udhëheqës/e
	Institucioni/et mbështetës/e
	Produkti

	
	
	
	Viti N1
	Viti N2
	Viti N3

	
	
	
	Treguesit e masës
	Vlerat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027


	5.4.1
	Plotësimi i pozitave profesionale për përmbushjen e objektivave të ASHAK-së. 
	1. Planifikimi i procedurës rekrutuese;
2. Shpallja e konkursit;
3. Vlerësimi i kandidatëve;
4. Shpallja e rezultateve përfundimtare;
5. Nënshkrimi i Aktit të emërimit;
	N/A
	182.000
	182.000
	Buxheti i Kosovës
	ASHAK
	MKRS
	Numri i procedurave  të suksesshme të rekrutimit.
	Plotësimi i tre (3) pozicioneve të lira
	Plotësimi i 5 pozitave pas procedurave rekrutuese
	Plotësimi i 5 pozitave pas procedurave rekrutuese

	
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 4:
	364.000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat kapitale:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Nga të cilat rrjedhëse:
	Paga dhe Mëditje
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Mungesa e investimeve në zgjerimin e hapësirave të reja për vendruajtje të materialit arkivor


Mungesa e investimeve në renovimin dhe mirëmbajtjen e hapësirave ekzistuese të vendruajtjes dhe shërbimeve tjera profesionale të ASHAK –së.


Mungesa e ndarjes së buxhetit për rritjen e stafit të ASHAK - financim i pamjaftueshëm në burime njerëzore.


Mungesa e ndarjes së buxhetit për furnizim me pajisje e mjete të punës në ASHAK - financim i pamjaftueshem në investimet e infrastruktures teknike, teknologjike dhe logjistike.


Mungesa e financimit të mjaftueshëm dhe e aftësive institucionale për të implementuar projekte të digjitalizimit masiv të arkivave në ASHAK-së.










Ministri i Kulturës, Rinisë dhe Sportit





Grupi Koordinues për Monitorimin e Strategjisë 





 Kujdeset per vlerësimin dhe miratimin e raporteve të rregullta për zbatimin e Strategjisë


 Siguron vullnetin politik dhe bashkëpunimin ndër-institucional për zbatimin e Strategjisë











Sekretariati i Grupit Koordinues:


 Takohen dhe diskutojnë/vlerësojnë progresin e zbatimit te Strategjisë, rregullisht së paku një herë në çdo tre (3) muaj


 Vlerësojnë dhe miratojnë raportet e rregullta të zbatimit të Strategjisë





 Monitorojnë në vazhdimësi zhvillimet në fushën e arkivave





 Monitoron zbatimin e aktiviteteve të përfshira në Plan të Veprimit të Strategjisë


 Përgatit takimet dhe siguron draft raportet e rregullta dhe mjete e dokumente tjera për zbatimin e Strategjisë të cilat i miraton GKMZSShA





Këshillojnë dhe udhëzojnë veprime konkrete që sigurojnë arritjen e objektivave




















Miratimi i Strategjisë 2025


Rishikimi  2 vjeçar i Planit të veprimit


Rishikimi afatmesëm i Strategjisë (Dhjetor 2027)


Hartimi i Planit të ri të Veprimit 2027-2032 (Dhjetor 2027)


Vlerësimi përfundimtar i Strategjisë (Dhjetor 2032)


















Paraqitja grafike në përqindje e stafit në inspektim 


Stafi aktual në inspektim (3)	Stafi  i paraparë në inspektim me structure (11)	3	11	

Paraqitja grafike e hapësirës në m²  


Hapësirë fizike e ruajtjes	Pronë e ASHAK-së	Në pronësi të komunave apo institucioneve tjera publike	3043	2203	840	


Hapësira e lirë në metër gjatësi 

86%
1000 mgj

14%

Hapësirë e shfrytëzuar	Hapsirë e lirë	10000	2400	

Hapësira e vendruajtjeve sipas standardeve ndërkombëtare



Hapësira e vendruajtjes me norma ndërkombëtare të ruajtjes (0%)	Hapësira e vendruajtjes që nuk i përmbush normat ndërkombëtare të ruajtjes (100%)	0	1	

Sasia totale e materialit 9,000 metra gjatësi lineare


Material i rregulluar	Material i parregulluar	4040	4469	

Paraqitja e materialit të digjitalizuar kundrejt materialit  të padigjitalizuar në ASHAK


Material I digjitalizuar	Material I padigjitalizuar	3.2	96.8	


Arkivistë aktual në rregullim	Numri i arkivistëve që duhet të jenë në rregullim	46	66	


28.000 metra lineare

9000 metra lineare


Material i maturuar dhe gjendet jashtë ASHAK 	Materiali që e posedon ASHAK 	28.17	8.5	

Paraqitja e materialit në metër gjatësi lineare

Material në pronësi të ASHAK-së	
9000	Material i maturuar tek fondkrijuesit	
28000	Totali i materialit në përgjegjësi të ASHAK-së	
37000	


Vendruajtje e nevojshme deri në vitin 2029

Hapësirë e nevojshme në m2	
14000	Mungesë hapësire në m2	
10957	Hapësirë në shfrytëzim në m2	[VALUE]


3043	
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